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Figur 1. Översiktskarta över Södermanlands län med kommuner, större orter, vägar och angränsande län. Undersökningsområdets geogra-
fiska belägenhet är markerat med röd kontur. Skala 1:800 000.
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nya byggnaden uppfördes på platta vars grundläggning 
skulle justeras i relation till de arkeologiska resultaten. 
Grundläggningen stabiliserades genom att stålpelare 
borrades ned genom underliggande massor. 

Med stöd av 2 kap 14 § KML beslutades att under-
sökningskostnaden till större del skulle bäras av 
Europaskolan, medan en mindre del betalades av 
länsstyrelsen inom ramen för medel till arkeologiska 
undersökningar. Därtill ansökte Sörmlands museum 
om extra medel för konservering av metallföremål efter 
undersökningens avslutande (bilaga 4), vilket bevilja-
des genom länsstyrelsen.

I samband med den arkeologiska förundersökningen 
öppnades tre schakt med en yta om 12 m2, medan den 
särskilda undersökningen kom att omfatta sammanlagt 
37 m2 (figur 7).

Projektledare samt fält- och rapportansvarig var Lars 
Norberg. I fältarbetet deltog även Patrik Gustafsson, 
Björn Pettersson och Ingeborg Svensson, samtliga 
arkeologer vid Sörmlands museum. Rapporten har för-
fattats av Lars Norberg och Peter Berg. 

Tidigare undersökningar
Stadsarkeologiska undersökningar av varierande 
karaktär och omfattning har i huvudsak genomförts 
sedan mitten av 1970-talet inom Strängnäs stadsom-
råde. Nedan redovisas ett urval av dessa, som genom 
sin närhet och relevans har bäring på de aktuella under-
sökningarna.

Lämningar från Strängnäs tidiga bebyggelseskeden 
har kunnat konstateras främst inom kvarteren Kapel-

Utgångspunkt

Sörmlands museum utförde under perioden 040517-
040528, en arkeologisk förundersökning inom kvarteret 
Bodarne i Strängnäs stad, Strängnäs socken, Söderman-
lands län. Kvarteret ligger inom fornlämning Strängnäs 
314:1, vilket omfattar stadens medeltida stadsområde 
(figur 3, 4 & 6). I anslutning till förundersökningen, 
mellan 040707-040729, genomfördes även en särskild 
undersökning av delar av det område som blev föremål 
för exploatering.

De arkeologiska insatserna utfördes med anledning av 
att Europaskolan, genom AQ Arkitekter i Eskilstuna, 
begärt tillstånd enligt 2 kap 12 § kulturminneslagen 
(KML) för schaktning i samband med rivning av ett 
gårdshus inför nybyggnad inom fastigheten Bodarne 3 
(figur 2).

För att kontrollera kulturlagersituationen inom ytan 
fattade länsstyrelsen i Södermanlands län, med stöd 
av 2 kap 13 §, lagen (1988:950) om kulturminnen mm 
(KML), beslut om att en arkeologisk förundersökning 
skulle genomföras inom området (lst dnr 431-6473-
2003).

Med utgångspunkt i resultatet från förundersökningen 
gav länsstyrelsen, med stöd av 2 kap 12 §, lagen 
(1988:950) om kulturminnen mm (KML), tillstånd till 
markingrepp. Tillståndet gavs under förutsättning att 
en särskild undersökning företogs inom en angiven yta. 
De ytor som ej omfattades av undersökningen, men 
som innehöll skyddsvärda lämningar, täcktes med geo-
textil (figur 7). Ytterligare förutsättningar var att den 

Figur 2. Gårdhuset före rivning. Till vänster mot norr och till höger mot ostnordost. Foto: Lars Norberg 2003, Sörmlands museum.
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Den övervägande delen utgörs av små undersökningar, 
till exempel schaktövervakningar och liknade. Endast i 
fyra fall rör det sig om undersökningar av större omfatt-
ning. De flesta ytomfattande undersökningarna har 
utförts i stadens norra delar, vilket sammanfaller med 
den ås som sträcker sig genom staden. Bevaringsförhål-
landena för bland annat organiskt material är sämst just 
på åsen. Det här innebär att de redan starkt nedbrutna 
lagren i området också är mindre känsliga för uttorkning 
i samband med schaktningar. Ett motsatt förhållande 
råder för de fuktiga välbevarade lager som finns på båda 
sidor om Storgatan, vilka skulle kunna påverkas negativt 
i större uträckning av uttorkning och nedbrytning i sam-
band schaktning eller övertäckning (Järpe 1979, s. 23ff 
& s. 29-37, Bäck 2002, s. 6).

Syfte & metod

Arkeologisk förundersökning
Syfte. Målsättningen med förundersökningen var att, 
inom ramen för undersökningsområdet, fastställa forn-
lämningens karaktär, omfattning och datering. Den 
arkeologiska förundersökningen skulle även bilda ett 
tillfredsställande underlag för länsstyrelsens vidare 
handläggning i ärendet.

Med utgångspunkt i syftet ställdes följande frågor:
- Finns det bevarade kulturlager/konstruktioner i det
 aktuella området?
- Vilken kvalitet har eventuella kulturlager och kon-
 struktioner?
- Vilka tidsperioder omfattar lämningarna?

Metod. Arbetet inleddes med rivningen av ett gårdshus 
uppfört under 1800-talets andra hälft. Avlägsnandet av 
byggnadens grundläggning övervakades av en arkeolog. 
Därefter schaktades delar av de lösa och omrörda jord-
massorna inom rivningsområdet bort med maskin i syfte 
att frilägga erforderliga ytor inför förundersökningen.

I syfte att faställa lagrens karaktär och omfattning öppna-
des tre stycken 2 x 2 meter stora rutor. Dessa fördelades 
över ytan med hänsyn till de synliga lagrens bevarande-
grad och topografiska skillnader (figur 7). Inom varje 
ruta grävdes de urskiljbara lagren för sig och behand-
lades som slutna kontexter. Jorden undersöktes på 
hackbord och samtliga föremål samt benmaterialet sam-
lades in för registrering. Materialet knöts till respektive 
ruta och lager. Påträffade anläggningar och konstruktio-
ner rensades fram, undersöktes och dokumenterades.

Samtliga ytor och schakt dokumenterades digitalt med 
totalstation. Anläggningar och kulturlager dokumente-
rades på uppmätningsritningar i plan och profil i skala 
1:20. Ett representativt urval av profiler, anläggningar, 
ytor samt artefakter fotodokumenterades med digital 
kamera.

let och Rådstugan. Gemensamt för dessa platser är att 
de är lokaliserade till den norra delen av det medeltida 
stadsområdet, runtom och i nära anslutning till Stora 
Torget och Storgatan (figur 6). Man har bland annat 
kunna belägga en fast tomtindelning under det äldsta 
skedet. Exempel på det är bland annat skiftesverkshus 
med mitthärd och lergolv inom Rådstugan. I fyndma-
terialet finns förekomster av både keramik tillverkad i 
den senvikingatida traditionen samt östersjökeramik, 
tillsammans med rikliga mängder smidesslagg. Utöver 
detta har horn- och benmaterial från kammakeriverk-
samhet påträffats. Under det högmedeltida skedet, kan 
bebyggelsen beskrivas som mer förtätad (Sjösvärd & 
Stenholm 1987, s 253ff).

Inom det till Bodarne närliggande kvarteret Kapellet 
identifierades år 1984 rester av bebyggelse från flera 
skilda tidsavsnitt. Bland annat dokumenterades en sten-
läggning från tiden kring år 1600. Därtill framkom en 
huskonstruktion som genom ett myntfynd kunde dateras 
till Johan III regeringstid (1568-1592). Därunder iden-
tifierades avsatta kulturlager innehållande bland annat 
äldre rödgods. I de äldsta skedena framkom senvikinga-
tida keramik, samt keramik av östersjötyp. Utöver detta 
påträffades en guldfolierad glaspärla, slagg och diverse 
småverktyg av järn. I det äldsta skedet kunde två bygg-
nader konstateras. Det ena var uppfört på syll, medan 
det andra utgjordes av en mindre stolpkonstruktion. 
Bebyggelseresterna daterades till omkring 1000-1100 
e. Kr. (Sjösvärd & Stenholm 1987, s. 258).

Vid en tidigare förundersökning inom kvarteret 
Bodarne har kulturlager innehållande keramikmaterial 
av tidig- och högmedeltida karaktär påträffats, främst 
A-, CI- & CII-gods (figur 6). Vid förundersökningen 
konstaterades också ställvisa förekomster av drygt 
metertjocka intakta lagerföljder (Elfwendahl 1989).

En annan viktig undersökning genomfördes åren 1973-
74 av dominikanerkonventet S:t Olof. Historiska källor 
tyder på att konventet grundades år 1268 (Carlsson 
1959, s. 455). S:t Olof var beläget på de branta slutt-
ningarna strax nordväst om domkyrkan och Stora Torget 
(figur 4). Vid undersökningen kunde det bland annat 
konstateras att anläggningen, som till delar fortfarande 
kvarligger under mark, förfogat över en stenskodd kaj 
mot Mälaren. Fyndmaterialet var relativt varierat och 
bestod bland annat av en stylos, en radbandspärla, kam-
mar, spelbrickor, keramik- och glaskärl. Nämnas kan 
också en myntskatt om ett dryga 80-tal mynt. Mate-
rialet är obearbetat och föreligger endast publicerat i 
form av några kortare artiklar (Rudbeck 1974, Kilström 
1977). 

Med utgångspunkt i det stadsarkeologiska register 
som upprättats för Strängnäs (Bäck 2002), kan några 
generella iakttagelser lyftas fram. Sedan medeltids-
stadsrapporten för Strängnäs publicerades år 1979, har 
antalet undersökta schakt i staden mer än fördubblats. 
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Figur 3. Utdrag ur Gröna kartans blad (GSD) Strängnäs 10H NV med undersökningsområdet markerat. Skala 1:50 000.
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Figur 4. Utdrag ur Stadsgis för Strängnäs. Undersökningar till år 2004 är markerade med röd färg och Bodarne med blå pil. Skala 1:4000. 
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Särskild undersökning
Syfte. Kunskapsläget angående Strängnäs tidigaste 
historia är mycket bristfälligt. Med utgångspunkt i för-
undersökningsresultaten ansågs platsen innefatta goda 
möjligheter att studera och fördjupa kunskaperna kring 
urbaniseringsprocessen och Strängnäs etableringsskede.

Målsättningen med den särskilda undersökningen var 
att tillvarata information som berörde platsens anlägg-
ningsintensitet, anläggningstyper, bebyggelse-strukturer, 
bebyggelsens förändring, dateringar, och förekomst av 
kulturlager, samt analyser av fynd- och benmaterial. Som 
en följd av en prioritering gjord i samråd med länsstyrelsen 
(040528), omfattades endast delar exploateringsytan av 
den särskilda undersökningen. Den yta som blev föremål 
för undersökning sågs med utgångspunkt i bevaringsför-
hållandena som mest optimal vad gäller möjligheterna att 
besvara uppställda frågeställningar (figur 7).

Med utgångspunkt i syftet ställdes följande frågor:
- Vilka bebyggelsestrukturer kan beläggas inom om-
 rådet rörande tidig- respektive högmedeltid? Före-  
 kommer exempelvis belägg för reglerade stadsgårdar 
 i Strängnäs under tidig medeltid?
- Vilka typer av aktiviteter & verksamheter kan knytas 
 till den tidig- respektive högmedeltida bebyggelsen?

Metod. Lösa och omrörda jordmassor, som ej avlägs-
nats i samband med förundersökningen, schaktades 
bort med hjälp av maskin. Syftet var att helt frilägga 
det prioriterade området.

Därefter lades ett koordinatnät om 1 x 1 meters stora 
rutor ut över ytan. Lagren undersöktes stratigrafiskt, det 
vill säga rut-, lager- och anläggningsvis, för hand ned till 
orörd nivå. Påträffade anläggningar och konstruktioner 
rensades fram och undersöktes till sin helhet. Massorna 
undersöktes på hackbord och ett urval av kontexterna 
torrsållades. Föremål och ben samlades in, registrerades 
och knöts till respektive ruta och lager.

Öppnade ytor dokumenterades med totalstation och 
markerades ut på planunderlag. Anläggningar och lager 
dokumenterades skalenligt på uppmätningsritningar i 
plan och profil. Ett urval av profiler, anläggningar, ytor 
samt artefakter fotodokumenterades med digital kamera.

Naturvetenskapliga analyser
De naturvetenskapliga analyser som användes var 
14C-analys och osteologisk analys.

14C-analysen genomfördes av Göran Possnert och Maud 
Söderman på Ångströmslaboratoriet vid Uppsala uni-
versitet. Syftet med analysen var att, tillsammans med 
artefakter och den stratigrafisk analysen, skapa ett kro-
nologiskt underlag för lämningarnas datering. Den 
osteologiska analysen utfördes av Agneta Åkermark 
Kraft. Tyngdpunkten lades på att artbestämma benmate-
rialet, samt beräkna volym och sammansättning.

Förmedlingsinsatser
I anslutning till fältarbetet genomfördes visningar för 
bokade grupper vid ett par tillfällen. Då intresset var 
stort fångades även ströbesökare och förbipasserande 
upp så långt det var möjligt.

Sammantaget uppgick besöksantalet i samband med 
fältarbetet till ett hundratal personer. Under 2011 
producerade Kulturhuset Multeum i Strängnäs utställ-
ningen Skräp och skatter där delar av fyndmaterialet 
från undersökningen presenterades. En del av resulta-
ten har också presenterats på museets hemsida (www.
sormlandsmuseum.se).

Topografi & kulturmiljö

Omlandet
Strax söder om de bergiga och skogsklädda höjder som 
omgärdar Strängnäs finns Storängen med den intil-
liggande Fårhushagen (figur 5). Fram till mitten av 
2000-talet bedrevs jordbruk i området, men stora delar 
ställdes om till industri- och bostadsmark redan under 
1960- och 70-talet. På de marker som brukades fram 
till helt nyligen har bostadsområden uppförts i rask 
takt. Därmed har de sista resterna av Strängnäs blyg-
samma agrara närmiljö med rötter långt bak i historien 
försvunnit.

Storängen ramas in av ett antal fornlämningsmiljöer, 
vilka grovt daterar sig från äldre järnålder fram till 
nyare tid. I och med exploateringarna har det befintliga 
fornlämningsbeståndet genom arkeologiska insatser 
kunnat kompletteras med ett stigande antal tidigare 
okända lämningar, främst boplatser och bebyggelse-
lämningar (Svensson 2006 & 2008).. Området kan som 
helhet ses som en kulturhistorisk miljö, sammansatt av 
olika kulturhistoriska komponenter från skilda tider. 
Delarna har i olika grad sin egen tillkomsthistoria, men 
det topografiska och kronologiska sammanhanget visar 
också att de i varierande grad bör knytas samman.

Topografin och den före detta produktionsmarken bre-
der ut sig i en svagt kuperad sluttning ned mot Mälaren 
i öster. I väster avgränsas kulturbygden av karga utmar-
ker som på 1700-talet var beväxt med ungskog (LMS 
akt nr C72-10:1). Det är noterbart att skogen då utgjor-
des av ungskog, vilket visar att det vidsträckta området 
nyttjats hårt för tidigare produktion och råvaruuttag. 
I norr vidtar Strängnäs stadsjordar med delvis likartat 
bergig och höglänt karaktär. Söderöver vid Gorsinge-
dal snävas kulturlandskapet av mellan skogen och 
Mälaren, för att sedan vidga sig något igen vid Anne-
bergshagen med omgivningar (figur 3). Det sistnämnda 
området är relativt rikt på synliga fornlämningar och 
utgör också platsen för den numera försvunna byn 
Gorsinge. Gorsingegodset betecknades år 1453 som 
kronans godsinnehav (RA/SDHK, nr 26372), men 
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redan år 1224 utfärdade Kung Erik Eriksson brev här 
(RA/SDHK nr 432).

Någon gång under 1600-talets första halva uppfördes 
Larslunda säteri. Lämningarna efter bebyggelsen finns 
idag registrerade som en by-/gårdstomt (Strängnäs 374). 
Säteriet bytte namn till Olivehäll någon gång under 
1650-talet (Almqvist, 1935, s. 471). På platsen för det 
ursprungliga säteriet återfinns därefter istället gården 
Larslunda, vilken kan spåras till 1700-talet genom det 
historiska kartmaterialet (LMS akt C72-10:1).

Den topografiskt avgränsade jordbruksmarken vid 
Storängen sammanfaller helt med jordnaturen för 
Olivehälls säteri, vilket också omfattar det äldre Lars-
lunda säteri. Den sistnämnda säteribildningen har sitt 

ursprung i Finninge by, som på 1560-talet utgjordes av 
sex kyrkohemman. Byns läge i landskapet är inte iden-
tifierad i geografisk mening, men namnet förekommer 
i flera skriftliga omnämnanden från medeltiden (se t.ex. 
RA/SDHK, nr 3154).

Påfallande nära den efterreformatoriska bebyggelsen 
vid Larslunda ligger det största järnålderstida grav-
fältet i området (Strängnäs 271:1). Möjligen antyder 
gårdens storlek och närheten till gravfältet att den 
äldre bebyggelsen till Finninge ska sökas här. Utöver 
de synliga lämningarna runt det forna säteriet (Sträng-
näs 374) visar ett antal arkeologiska undersökningar 
i området att den omkringliggande jordbruksmarken 
döljer ytterligare spår av både förhistorisk och historisk 
bebyggelse (figur 5).

Under 2000-talet har ett flertal boplatser från järnålders-
avsnittet undersökts i varierande grad inom Storängen 
(Strängnäs 442, 443 & 471). Dateringarna inom de 
olika boplatserna sträcker sig från förromersk järnål-
der till äldre vikingatid, där tyngdpunkten för den fasta 
bebyggelsen verkar ligga i folkvandringstid-vendeltid 
(Svensson 2009 & 2010). Trots att relationen mellan 
järnålderslämningarna och den historiska bebyggelsen 
på en skalnivå är relativt påtaglig, saknas dock fort-
farande en fysiska bebyggelsespår från vikingatidens 
senare skeden respektive medeltida bebyggelse. 

Utöver de fornlämningsmiljöer som beskrivits här 
finns även gravfält av järnålderskaraktär i området, 
samtliga belägna inom Storängens östra delar (Sträng-
näs 145:1, 146:1 och 261:1). Inga av dessa lokaler 
kan relateras till någon i dag känd bebyggelse, men 
stensättningarnas karaktär och närvaron av höggravar 
gör att man kan hålla det för troligt att de ska tillföras 
yngre järnålder.

Figur 5. Paleogeografisk karta över Strängnäs med delar av omlandet. Data är hämtade ur den digitala Fastighetskartan, FMIS, LMS akt 
C72-10:1 samt strandlinjekarta beräknad med en numerisk modell utvecklad vid SGU. © Sveriges Geologiska Undersökning (SGU). Medgi-
vande: Dnr 30-1495/2003 & 30-1692/2004. Kartbearbetning: Lars Norberg, Sörmlands museum. Skala 1:20 000.
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Figur 6. Utdrag ur Stadsgis för Strängnäs. Undersökningar till år 2004 markerade med röd färg. Skala 1:1000.
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Gravfältet Strängnäs 261:1 var beläget på den högsta 
punkten av en forntida udde eller halvö, som markant 
avviker från den nord-sydliga strandlinjen. Halvön var 
runt 1000-talet relativt centralt belägen längs kusten 
för det kultur- och jordbrukslandskap som omtalas här. 
Gravfältet undersöktes år 1994 och innefattade gravar 
daterade från folkvandringstid till sen vikingatid. Bland 
annat undersöktes ett flertal senvikingatida skelettbe-
gravningar i träkistor med rektangulära stensättningar 
som yttre gravform samt en båtgrav (Norberg 1998).

På udden, strax väster om gravmiljön finns därtill ett 
antal båtlänningar registrerade (Strängnäs 441). Histo-
riskt kartmaterial tyder också på att ytterligare maritima 
lämningar en gång funnits i området, kanske i form av 
en mindre hamn (LMS akt C72-10:1). Lämningarna är 
ej undersökta och daterade, men anknyter väl till den 
vikingatida strandlinjen, och det ligger nära till hands 
att associera båtgraven till det här sammanhanget.

Staden
Strängnäs ligger på sörmlandssidan av Mälaren, mellan 
skogstrakterna i söder och den låglänta insjöskärgården 
norröver. Under vikingatiden har flera viktiga vattenle-
der anslutit till fjärden väster om staden (Järpe 1979, s. 
6). Under medeltiden passerade landsvägen mellan Öst-
ergötland och Uppland förbi Strängnäs, som också är en 
idealisk plats för överfart till Mälaröarna. Det medeltida 
Samtinget som hölls i anslutning till tätorten är historiskt 
belagt i Södermannalagen från år 1327 och omtalas som 
ett gemensamt ting för hela Södermanland (Sjösvärd & 
Stenholm 1987, s. 253f). Vissa anser även att marken till 
Strängnäs etablering upplåtits på kungligt initiativ (Järpe 
1979, s. 10). Man har också betonat Strängnäs fram-
växt och utveckling som beroende av kyrkans tydliga 
närvaro (ibid. 1979, s. 8) .Här spelar givetvis Florensför-

teckningens omnämnande av orten som biskopssäte vid 
1100-talets början en given roll (Tagesson 2002, s. 66). 
Bilden förstärks av de kyrkliga institutioner som finns 
belagda från högmedeltid. Att orten varit helt avhängig 
den kyrkliga närvaron samt ett fördelaktigt kommu-
nikativt läge, har kanske påverkat uppfattningen att 
Strängnäs saknat ett naturligt omland (Lindqvist 1959, 
s. 86; Järpe 1979, s. 40). Det har även framhållits att en 
fast tätortsbebyggelse inte kunnat beläggas före andra 
hälften av 1200-talet (Järpe 1979, s. 41).

En fast bebyggelse av profan karaktär före tolvhund-
ratalets mitt har dock kunnat beläggas, främst genom 
de tidigare omnämnda undersökningarna i kvarteren 
Rådstugan och Kapellet 1978 och 1984 (Sjösvärd 
& Stenholm 1987). Sett till resultaten från de ovan 
diskuterade undersökningarna inom Larslunda-/Finnin-
geområdet bör den äldre diskussionen om avsaknaden 
av ett omland också ses med en viss reservation. Även 
platser som Lunda kan lyftas in i detta sammanhang 
(jfr. Andersson & Skyllberg 2008). Därtill bör också 
kulturmiljöerna kring Gorsinge och de närliggande 
Mälaröarnas nämnas här, och då inte minst Fogdön och 
den sydöstra delen av Tosterön. Här lyser dock mer 
omfattande arkeologiska undersökningar med sin från-
varo (jfr. dock Skyllberg 2008).

I kvarteret Rådstugan finns som tidigare nämnts indika-
tioner på en möjlig fast tomtindelning redan under tidig 
medeltid. Mycket lite är känt ur arkeologisk synvinkel, 
men ett fåtal indikationer pekar på en intensifiering av 
bebyggelsen under högmedeltid. I kvarteret Kapellet 
var bebyggelsestrukturerna något mer svårtolkade och 
ytan var skadad av sentida ingrepp. I de äldsta skedena 
konstaterades dock huskonstruktioner som genom fyn-
den kunde dateras till 1000-1100-talet.

Figur 8. Björn Pettersson schaktar fram 
de bevarade kulturlagren i samband med 
förundersökningen. Foto: Franscisko De Leon 
Quinonez 2004, Sörmlands museum.
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Sett till de historiska källorna tycks den arkeologiskt 
belagda bebyggelsen i Strängnäs ligga relativt nära 
uppgifterna om stiftets etablering under 1100-talets 
början. Det arkeologiska materialet är dock sällan otve-
tydigt. Detta avspeglas genom de kyrkogårdsliknande 
begravningar som påträffades inom kvarteret Kyrk-
berget i början av 80-talet. Strax norr om domkyrkan 
framkom 20 parallellt lagda skelettgravar orienterade 
i nordväst-sydostlig riktning med huvudena i nord-
väst. Med hjälp av 14C-analyser på benmaterial kunde 
gravarna dateras till perioden sen vikingatid och tidig 
medeltid (Lindh 1996 s. 14f). Några av dateringarna 
där pekar alltså mot en äldre kyrkogårdsliknande miljö 
som inte är känd genom de historiska källorna.

Förundersökning

Inledning
Fältarbetet inleddes med rivningen av den befintliga 
byggnaden. Framförallt övervakades den del som 
omfattade schaktningen av husgrunden. Byggnaden 
var visserligen uppförd utan källare, men var utformad 
med kraftiga grundmurar som tillsammans med vissa 
ledningsdragningar ställvis nådde orörd marknivå. 

Omrörda massor avlägsnades ned till att intakta lager 
alternativt undergrunden framträdde (figur 8).

Eftersom planen var att den nya byggnaden skulle 
uppföras på platta var det angeläget att fastställa 
omfattning, kvalitet och karaktär för de kulturlager som 
vid en byggnation skulle komma att övertäckas. Den 
tidigare anläggningsnivån uppgick enligt den tidigare 
planeringen till ett djup av en meter under befintlig 
marknivå.

Vid ett möte på plats, mellan företrädare för länsstyrel-
sen, Europaskolan samt Sörmlands museum (040528), 
kunde det konstateras att var nödvändigt att korrigera 
anläggningsdjupet för den nya byggnaden med anled-
ning av de arkeologiska resultaten. Diskussioner fördes 
även om bevarande respektive åtkomst av den arkeo-
logiska information som framkommit. Vid samrådet 
avgjordes att den pågående arkeologiska förundersök-
ningen skulle följas av en särskild undersökning inom 
delar av exploateringsytan. Skälen var att resultaten 
bedömdes som särskilt värdefulla för förståelsen av 
Strängnäs tidiga skeden. Ytterligare skäl för en utök-
ning av undersökningen var att kulturlagren i området 
vilade på en väl dränerad isälvsavlagring. Härav drogs 
slutsatsen att den naturliga miljön, tillsammans med 
tidigare schaktningar i området, gjort lagren mycket 
sköra. Med ledning av redovisade argument konstate-
rades påtagliga risker för att lämningarna inte kunde 
garanteras ett framtida skydd. Då delar av kulturlagren 
låg ytligare än vad som tidigare var känt framhölls även 
påtagliga risker att de kunde skadas vid själva byggna-
tionen.

Förundersökningen genomfördes genom att tre rutor om 
vardera 4 m2 undersöktes (R1, R2, R3). R1 grävdes ned 
till undergrunden, medan arbetet avbröts gällande R2 
och R3 (figur 9) & 10. Efter samråd med länsstyrelsen 
(040528) fattades istället beslut om att informationen 
bättre togs tillvara om de ytorna istället innefattades i 
den kommande särskilda undersökningen.

Vid förundersökningen kunde det konstateras att det 
fanns ställvisa förekomster av bevarade kulturlager 
från 1600- och 1700-talet. De var dock till stora delar 
skadade i samband med uppförandet av 1800-tals-
byggnaden. Fyndmaterialet utgjordes inledningsvis 
av yngre rödgods, kritpipor och buteljglas med mera. 
Vidare iakttogs spår av äldre bebyggelse och vad som 
bedömdes som en del av en stenlagd gatubeläggning. 
De äldre lämningarna utgjordes av intakta och i stort 
sett yttäckande kulturlager från hög- och tidigmedel-
tid. Det framstod som sannolikt att utbredningen för de 
medeltida lagren fanns bevarade under hela den rivna 
byggnaden med reservation för vissa störningar från 
modern tid, bland annat i form av schakt för vatten- och 
avloppsledningar. Vid förundersökningen konstatera-
des inga säkra belägg för att det förekom senmedeltida 
kulturlager inom området.

Figur 9. Förundersökningsområdet mot nordost med R3 i förgrun-
den. Därefter R2 och R1 intill laserinstrumentet. Notera sten-
läggningen (A5) intill och öster om R3. Foto: Lars Norberg 2004, 
Sörmlands museum.
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Ruta 1
De tjockaste och bäst bevarade kulturlagren framkom i 
R1. Dessa omfattade en lagerföljd som sträckte sig från 
1700-tal till vad som bedömdes som tidigast 1100-tal. 
Vad gäller konstruktioner identifierades en ugn som uti-
från fyndmaterialet kunde dateras till 1600-talet. I det 
äldsta skedet dokumenterades en härd och ett stenskott 
stolphål. Fyndmaterialet innefattade kritpipsfragment, 
slagg, metaller i form av sylar, spik och knivar samt 
keramik av skilda godstyper, både från medeltid och 
nyare tid. Den medeltida keramiken omfattade både A-, 
B- och C-gods. I materialet noterades även inslag av 
A-gods präglat av den inhemska vikingatida keramik-
traditionen (bilaga 3).

Ruta 2
I R2 fanns inga intakta kulturlager från nyare tid. Enlig 
bedömningen vidtog 1200- och 1300-talets kulturlager 
direkt under de bortschaktade och omrörda resterna 
efter 1800-talets grundläggning. Vid undersökningen 
framkom mycket fragmentariska brända trärester efter 
timmerkonstruktioner (A4). Lagren var tunna och upp-
skattades till en sammanlagd tjocklek om 0,5 meter.

Ruta 3
Enligt den preliminära bedömningen vidtog 1200- och 
1300-talets kulturlager direkt under de bortschaktade 
och omrörda resterna efter 1800-talets grundläggning. 
Enstaka störningar i form av ett avlopp från 1700-talet 
kunde identifieras strax intill den undersökta rutan. 
Lagren var tunna och uppskattades till en sammanlagd 
tjocklek om 0,5 meter.

Inom R3 identifierades spår av smidesverksamhet. 
Detta kunde beläggas genom förekomsten av ett område 
med relativt omfattande sot- och kollager innehållande 

bland annat slaggskållor och slaggfragment (L7). I 
övrigt dokumenterades ett stolphål (A20) och en härd-
konstruktion fylld med vedaska (A10). Bland fynden 
märktes, utöver keramik i form av A-, B-, och C-gods, 
en svart/vit-randig pärla av glasfluss, samt knivar och 
spikar av järn. Vidare påträffades ett flertal vikta och 
fragmenterade bronsbleck, samt fem väl nötta brynen.

Särskild undersökning

Inledning
I föreliggande kapitel behandlas det material som 
framkom inom den yta som var föremål för särskild 
undersökning (figur 11), vilket innebär att samtliga 
fynd och lämningar från förundersökningens R2 och R3 
också har inkorporerats. I syfte att skapa en överblick 
följer en kortfattad genomgång av kapitlets disposition. 

Till att börja med redovisas de arkeologiska 
för-utsättningarna samt överväganden vad gäller doku-
mentationsprinciper och terminologi. Därefter följer en 
genomgång av 14C-analysen och hur resultaten från den 
tolkats. Analysen är tillsammans med daterade fynd 
och stratigrafin avgörande för tolkningen av faserna.

Sedan följer redovisningen av faserna. Notera 
dock att R1 ej ingår i analysen då rutan låg isolerad 
från det övriga undersökningsområdet (figur 7). 
Faserna presenteras som planer i skala 1:80 med 
tolkningar av de konstruktioner som iakttagits, samt 
enskilda anläggningar och lager. Till varje plan 
hör en beskrivning, där fasen karakteriseras utifrån 
lämningarnas kvalitativa aspekter. Vidare beskrivs 
vissa typiska och daterande fynd samt delar av 

Figur 10. Förundersökningsområdet mot söder 
med R1 i förgrunden. Längs Roggegatan syns 
delar av grunden till det rivna gårdshuset. Den 
putsade byggnaden i bakgrunden är belägen 
inom kvarteret Kapellet. Foto: Lars Norberg 
2004, Sörmlands museum.
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benmaterialet. Likaså knyts faserna i förekommande 
fall mot befintliga 14C-prover. I syfte att skapa överblick 
är redovisningen av fasernas innehåll något summarisk. 
För en mer detaljerad genomgång av materialet 
hänvisas istället till fasbeskrivningarna nedan, samt till 
bilagorna (bilaga 1-3 & 5). Beskrivningarna inleds med 
den yngsta fasen (fas 4).

Under rubriken Fyndmaterial redovisas fynden utifrån 
kategori. En tonvikt har lagts på keramikmaterialet som 
var omfattande och varierat. Vissa speciella kategorier 
och enskilda föremål jämförs med liknande fynd från 
Strängnäs, men även från andra liknande miljöer. Syftet 
har dels varit att sätta in fynden i ett sammanhang och 
därmed ge en möjlighet att tolka föremålens funktioner, 
dels att ge dem en kronologisk kontext där så varit 
möjligt.

Delar av fyndmaterialet presenteras som fasrelaterade 
spridningskartor i skala 1:100. Urvalet har skett med 
utgångspunkt i att vissa fynd har daterande egenskaper 
och visar på speciella aktiviteter. Då vissa fyndkategorier 
närmast kan beskrivas som massmaterial lämpar de sig 
även för statistiska beräkningar.

Sist följer kapitlet Osteologi, där djurbensmaterialet 
med utgångspunkt i den osteologiska analysen 
strukturerats enligt principerna för fasindelningen.

Under kapitlet Sammanfattning & Avslutande 
diskussion sammanfattas resultaten med fokus på att 
sätta in den tidiga tätorten i ett rumsligt och kronologiskt 
sammanhang.

Stratigrafisk analys
Den ursprungliga topografin utgörs av en svag sydslutt-
ning, där nivåskillnaden varierade upp till 0,4-0,5 meter 
räknat från undersökningsytans norra del till den södra 
(figur 16). På grund av tidigare markingrepp varierade 
också de intakta lagren i tjocklek. I norr uppgick kultur-

lagren i genomsnitt till en tjocklek om drygt 0,6 meter, 
medan de i söder var överlag 0,5 meter tjocka. Där-
emellan fanns mindre och större skador av varierande 
djup och storlek. Bland annat fanns en centralt belägen 
sentida störning som gick ända ned till orörd nivå, och 
som delade undersökningsytan i två delar (se nedan, 
Fasbeskrivningar). De mest omfattande skadorna på 
de äldre lämningarna har uppkommit i samband med 
grundläggningen av det gårdshus som uppfördes under 
sent 1800-tal.

Kulturlagren var genomgående relativt tunna och 
bestod till stor del av grus och sand, med varierande 
inslag av sot, kol, aska och lera (figur 12-15 & bilaga 
5). Lagren var överlag mycket komprimerade och 
inslaget av organiskt material var försvinnande litet 
jämfört med motsvarande miljöer i till exempel Nykö-
ping (Gustafsson & Pettersson 2009). Artefakter av trä 
och läder samt bevarat virke från olika konstruktioner 
saknades nästan helt (figur 19). De dåliga bevaringsför-
hållandena beror dels på att ytan perforerats vertikalt 
och horisontellt vid olika exploateringar, vilket ökat 
tillförseln av syre och inte minst mängden syresatta 
vattenflöden. Lämningarna var också belägna på ett 
mycket genomsläppligt naturligt underlag i form av 
grus och sand, det vill säga Strängnäsåsen (se ovan, 
Tidigare undersökningar).

Som mest iakttogs 19 olika lager på varandra. Dessa 
tolkades överlag som avfall avsatt på platsen, i såväl 
inomhus- som utomhusmiljöer. I några fall konstatera-
des också spår efter rivna eller brända byggnader, mer 
eller mindre säkra (Hus 1-7). Inom ytan dokumente-
rades även 69 anläggningar, det vill säga stolphål, 
nedgrävningar och härdar med mera (bilaga 1), som i 
varierande grad kunde knytas till identifierade huskon-
struktioner. Fyndmaterialet var, sett till den undersökta 
volymen, mycket omfattande. Till vikt dominerar kate-
gorierna slagg och keramik (se nedan, Fyndmaterial & 
bilaga 3).

Figur 11. Slutundersökningsområdet fotogra-
ferat mot ostsydost under inledningsskedet. 
Till vänster i bild syns Björn Pettersson och 
Ingeborg Svensson. Foto: Lars Norberg 2004, 
Sörmlands museum.



17

Figur 12. Profil 2 mot sydost efter rensning. 
Notera resterna efter den stenlagda gatan i 
profilens övre del. Mot botten syns undergrun-
den i form av åsmaterial. I bakgrunden syns 
grundläggningen till det rivna gårdshuset. 
Foto: Lars Norberg 2004, Sörmlands museum.

Figur 13. Profil 4 mot nordväst efter rensning. 
Kulturlagren var genomgående torra och 
grusiga, och bristen på organiskt material som 
bevarat trä var påtaglig. Foto: Lars Norberg 
2004, Sörmlands museum.

Figur 14. Profil 6 mot nordost efter rensning. 
I toppen skymtar ett antal tegelfragment och 
mot botten syns ett stolphål (A67). Foto: Björn 
Pettersson 2004, Sörmlands museum.

Figur 15. Del av profil 1 mot norr efter rens-
ning. Foto: Björn Pettersson 2004, Sörmlands 
museum.



18

faserna uppvisar tydliga spår av nybyggnation i form 
av överlagrande huskonstruktioner, vilka bägge haft 
relativt kort livslängd. Lagren i anslutning till de bägge 
kontexterna var dock så tunna att det ej var möjligt att 
avgöra vilken byggnads det samlade fyndmaterialet ska 
knytas till. Fyndens kronologiska spännvidd var också 
obefintlig, vilket även det försvårade bedömningen.

Som ett led i den stratigrafiska analysen har samtliga 
uppmätningsritningar digitaliserats och försetts med 
nummer som refererar till beskrivningar. Ett urval av de 
renritade profilerna presenteras som bilagor (bilaga 5). 
De digitaliserade planerna återfinns nedan inkluderade 
i fasbeskrivningarna (Fas 1-4).

Eftersom vissa lager på grund av sin belägenhet saknar 
relation till profilerna, benämns lager i plan som lager 
(t.ex. L3), medan kulturlagren i profilen benämns som 
profillager ( t.ex. PL8). I bilaga 5 har fasernas läge mar-
kerats med röda linjer.

14C-dateringar
Sammanlagt har sex stycken obrända djurben genom-
gått 14C-analys. Fyra av analysproverna har samlats 
in från separata lager i profilerna, medan två av pro-
verna (prov 5 & 6) insamlades i anslutning till Hus 7 
i fas 1a (Prov 1-6, figur 17, bilaga 2 & 6). Urvalet av 
prover för datering gjordes i syfte att underlätta analy-

Redan i fält kunde ett flertal lager och ytor ges relativa 
dateringar med hjälp av vissa föremål och stratigra-
fiska iakttagelser. I syfte att studera större förändringar 
i platsens användning över tid har det dokumenterade 
materialet ordnats i faser, vilka är den minsta identi-
fierbara heltäckande kronologiska enheten inom ytan. 
Faserna kan beskrivas som avgränsade tidsintervall där 
lager, konstruktioner och föremål kan studeras tillsam-
mans i en kronologisk ordning. Faserna skall alltså inte 
förväxlas med enskilda lager, även om dessa kan sam-
manfalla.

Faserna har definierats med utgångspunkt i en stra-
tigrafisk analys av relationen mellan påträffade 
konstruktioner, anläggningar och lager. I analysen ingår 
även daterande fynd, vilka tillsammans med 14C-analy-
sen, inkorporerats i bedömningen av fasernas indelning 
och datering.

Inom en fas finns lämningar efter bebyggelse och 
händelser, tillsammans med avfall och föremål från 
ett bestämt tidsintervall. Faserna kan inbördes vara 
olika långa, vilket bland annat beror på lämningarnas 
bevarandegrad, dateringsunderlag och aktivitet på plat-
sen. I det aktuella fallet varierar de enskilda fasernas 
längd mellan 30 år (fas 1b) och upp till 250 år (fas 3 
& 4). Faserna har numrerats från 1-4, där den äldsta 
fasen (fas 1), delats in i a och b. Skälet är att bägge 

Figur 16. Översikt över slutundersökningsområdet fotograferat mot nordost. Foto: Lars Norberg 2004, Sörmlands museum.
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Figur 17. Multiplot över kalibrerade 14C-analyser, prov nr 1-6.

sen av fasernas kronologiska förhållande. Flera av de 
kalibrerade värdena gav i kronologisk mening relativt 
omfångsrika intervall, varför vissa fyndkategorier har 
valts ut för att tillsammans med stratigrafin bilda ett 
underlag för en diskussion om fasernas förhållande och 
tidsdjup. Vad gäller fynden har främst keramiken och 
kammarna varit avgörande i bedömningen av faserna 
och tolkningen av de daterande analyserna. 14C-analy-
serna diskuteras i fallande kronologisk ordning, precis 
som faserna nedan.

Det yngsta daterade 14C-provet, prov nr 6, togs i det 
stratigrafiskt näst yngsta intakta lagret (Profil 1, PL11, 
bilaga 5). Det kalibrerade resultatet är dock svårtolkat. 
Med ett intervall om 2s ska provet dateras till nyare eller 
tidigmodern tid, det vill säga 1690-1960 AD (95,4 %).

Provet togs i anslutning till spåren av en bränd bygg-
nad som föregått det äldre gårdshus som uppfördes på 
platsen under sent 1800-tal, det vill säga efter stads-
branden år 1871. Dateringen bör alltså infalla före det 
årtalet. Med tanke på fyndmaterialet bör provet dateras 
till 1700- eller första halvan av 1800-talet.

De fem följande proverna är daterade och kalibrerade, 
med ett intervall om 2s, till en kronologisk utbredning 
som maximalt sträcker sig mellan åren 1010 och 1260 
e. Kr (prov 1-5). Den möjliga tidsramen uppgår således 
till 250 år inom vilken dateringarna infaller. För att bli 
användbara i analysen behöver resultaten snävas in och 
tolkas, eftersom de härrör från tydligt åtskilda strati-
grafiska sammanhang innehållande ett fyndmaterial av 
varierande ålder.

Nr 5 togs i ett lager som innehåller ett genomgående 
medeltida fyndmaterial (Profil 6, PL6, bilaga 5). Pro-
vet uppvisar en i sammanhanget relativt sammanhållen 
kalibreringskurva sett till både 2s och 1s (1030-1210 
AD 2s, respektive 1040-1170 AD 1s).

I förhållande till det fyndmaterial som kan knytas till 
kontexten för prov nr 5, utgör den främre tidsgränsen 
i intervallet en rimlig utgångspunkt för en diskussion 
angående det tidsmässiga förhållandet mellan övriga 
analysprover. Prov nr 5 kan enligt resonemanget date-
ras till 1200-talets första decennier. Prov nr 4 (Profil 2, 
PL8, bilaga 5) är i stratigrafisk mening äldre än prov 
nr 5, men yngre än prov nr 3 (se nedan). Med utgångs-
punkt i detta samt fyndmaterialet kan prov nr 4 dateras 
till sent 1100-tal (1010-1190 AD 2s, 1020-1160 AD 
1s). Provet bedöms med andra ord vara några årtionen-
den äldre än nr 5.

Kalibreringskurvorna för prov 3, 2 och 1 är mer upp-
delade och svårtolkade. Prov nr 3 är taget i samma 
sektion som prov nr 4, men i ett lager som är stratigra-
fiskt äldre (Profil 2, PL4, bilaga 5). Sett till relationen 
mellan prov nr 4 och 5, bör det kalibrerade värdet för 
nr 3 infalla någon gång mellan 1190-1150 e. Kr, och 
troligen då närmare den äldre dateringen (1030-1220 
AD 2s, 1040-1210 AD 1s). Därefter följer prov nr 2 
och 1 som är tagna i det äldsta skedet (Profil 5, PL6 
& PL 4, bilaga 5). I stratigrafisk mening ligger pro-
verna nära varandra, om än i tydligt åtskilda kontexter. 
Kalibreringskurvorna är sönderbrutna och omfångs-
rika, vilket försämrar noggranheten i tolkningen. Med 
utgångspunkt i resonemanget ovan, samt det stratigra-
fiska förhållandet mellan å ena sidan fas 1a och å andra 
sidan fas 1b och 2, bör dock prov nr 2 och 1 dateras till 
1100-talets inledning eller 1000-talets senare del (prov 
nr 1, 1030-1230 AD 2s, 1050-1220 AD 1s & prov nr 
2, 1040-1260 AD 2s 1050-1230 AD 1s).

Med samma förhållande mellan proverna som ovan, 
men med en sannolikhet om 1s (68,2%), förskjuts 
dateringarna cirka 30-40 år bakåt i tid. Prov nr 5 date-
ras då till år 1100-talets andra hälft, nr 4 till dess mitt, 
nr 3 till 1100-talets första hälft, och prov nr 2 och 1 till 
1000-talets mitt.

Prov nr 6

Prov nr 1

Prov nr 4

Prov nr 3

Prov nr 2

Prov nr 5
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Fasbeskrivningar

Fas 4
Fasen kännetecknades av ett till stora delar omrört kulturlager, med ett fåtal intakta ytor. Lager och anläggningar 
hade till stora delar skadats vid grundläggningen av det numera rivna gårdshuset. Det fynd- och benmaterial som 
tillvaratogs utgjordes, utöver ett begränsat antal lösfynd, av material som insamlats från intakta anläggningar och 
lager.

Lagret utgjordes överlag av brun fet kulturjord med insprängda fläckar av bränd (A8) och obränd lera (L1), samt 
en del löst liggande spridda stenar. I lagret fanns en hel del tegelflis och kross, samt enstaka hela tegelstenar. I 
schaktets sydöstra delar fanns rester av en stenlagd yta (A5), vilken löpte längs med schaktets östra sida. Stenlägg-
ningen var vällagd av tätt lagda, jämnstora och flata naturstenar och tolkas genom sitt läge och karaktär som en 
äldre del av Roggegatan. I den mån det går att bedöma var stenläggningen orienterad i NO-SV riktning. Strax intill 
och direkt öster om A5 fanns en stensatt grop i vilken en laggad, delvis bevarad, trätunna grävts ned (A9). Gropen 
var nedgrävd till orörd marknivå. I och i anslutning till tunnan påträffades yngre rödgods, fönsterglas, djurben 
och järnföremål med mera. Även äldre fynd av till exempel keramik förekom. Tunnan tolkades som en igenfylld 
avloppsbrunn. Utöver detta framkom två större nedgrävningar fyllda med sten och tegelfragment (A6, A7). Längst 
i sydväst saknades lager då dessa skadats vid grundläggningen av det rivna gårdshuset (1A-5A). Dock inte ända 
ned till undergrunden (se Fas 1a & b).

I nordost saknades delvis också sammanhängande ytor på grund av störningar (3-4F, 5F-I), men spår av en brunnen 
byggnad (Hus 1) kunde konstateras genom bevarade brandlagerrester (L2). Här fanns också förbrända syllstockar 
och ett bränt plankgolv (A4) vars orientering överensstämmer med den historiskt kända stadsplanen. Strax sydost 
om de förbrända byggnadsdelarna syntes tre stenar vilka tokades som syllstenar till det brända huset (A4).

Intill och sydsydost om A4 fanns ett drygt tre meter långt schakt vilket var grävt ned till orörd marknivå (A3). 
Schaktet kan knytas till uppförandet av det numera rivna gårdshuset.

Vad gäller daterande fynd utgörs desssa i huvudsak yngre rödgods, men enstaka fragment av BIII-gods samt sten-
gods förekom också (CI, CII). Utöver detta fanns rikligt med lösfynd i form av 
kritpipsfragment och porslin med mera.

14C-analys: 
Prov nr 6. 14C-datering av obränt ben från profillager 12 (bilaga 5, profil 6).
Lab nr Ua-32898, 50+35 BP
1690-1960 AD (95,4 %) Kal dat. 2s
1690-1960 AD (68,2 %) Kal dat. 1s

Datering: Nyare tid, ca 1600-1850
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Fas 3
Fasen kännetecknas av 0,20-0,25 meter tjocka, gråbruna till mörkbruna kulturlager, vilka dominerade en stor del 
av schaktets sydvästra del. Lagret utgjordes av halvfet kulturjord med insprängda fläckar av bränd och obränd 
lera. I den sydvästra delen av schaktet saknades tydliga strukturer och konstruktionsdetaljer sånär som på en härd-
konstruktion (A10). Själva härden var rektangulär till formen. Intill och sydväst om denna fanns en välavgränsad 
nedgrävning fylld med uteslutande gulvit aska. Innehållet i härden hade rakats ut något mot nordväst, där tre större 
meterstora ytor av bränd lera tog vid (L3). Möjligen utgör lerytorna resterna av ett golv, men tolkningen är osäker. 
Söder om, och intill härden framkom ett stenskott stolphål (A20). Med utgångspunkt i härdens utformning, res-
terna av det eventuella lergolvet och en rad med mindre stenar har möjliga linjer för en huskropp markerats ut (Hus 
2). Längst i sydväst saknades lager då dessa skadats vid grundläggningen av det rivna gårdshuset (1A-5A). Dock 
inte ända ned till undergrunden (se Fas 1a & b).

I nordost saknades delvis också sammanhängande ytor på grund av störningar (3-4F, 5F-I), men spår av en brunn-
nen byggnad (Hus 3) kunde konstateras genom ett brandlager (L5), vilket innehöll resterna av ett bränt plankgolv 
(A17-A19) vars orientering överensstämmer med den byggnad som noterades med samma läge i föregående fas. 
Samtliga anläggningar i denna del av schaktet ska dock inte knytas till själva byggnaden. Brandlagret överlagrades 
av en härd (A11), tre nedgrävningar (A13, A15, A16), ett stolphål (A14). Under brandlagret fanns ytterligare en 
del av en nedgrävning (A12). Ytan omfattar med utgångspunkt i detta troligen ett något större tidsdjup än övriga 
delar av fasen.

Fasen innefattade det mest varierade keramikmaterialet, men den samlade mängden var relativt blygsam. Yngre 
svartgods var den rikligast förekommande kategorin (BI:1). Vid sidan om det fanns enstaka fragment av äldre 
rödgods (BII:1), äldre och yngre stengods (CI, CII), samt ett fragment pingsdorfkeramik (BII:3). Svartgods och 
östersjökeramik förekom om än i mycket begränsad omfattning. Spillmaterial från kammakeriverksamhet förekom 
även det sparsamt. Däremot gjordes fynd i form av en dubbelhelkam och en sammansatt dubbelkam (figur 31). 
Slaggmaterial förekom i någon mån och främst i schaktets nordöstra del (figur 42).

14C-analys: 
Inga 14C-analyser genomfördes.

Datering: Med utgångspunkt i fyndmaterialets karaktär 
och stratigrafiska förhållanden 
dateras fasen till högmedeltid, ca 1200-1350
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Fas 2
Fasen kännetecknades av ett 0,10-0,25 meter tjockt brunsvart brandlager, vilket dominerade en stor del av schaktets 
sydvästra del (L6). Lagret utgjordes av grusig kulturjord med inslag av sot och aska och mindre koncentrationer av 
spridda stenar och trärester. Här fanns också rester efter en bränd träplanka (A23). Eftersom tydliga konstruktionsde-
taljer saknades är det oklart om lagret eventuellt representerar en bränd byggnad (Hus 4). Det som talar för detta är 
att lagret i sydväst var välavgränsat med ett närmast rätvinkligt hörn i sydost. Tolkningen är dock osäker. Strax öster 
och intill L6 fanns ett svart välavgränsat lager med rikliga mängder sot, kol och förekomster av slagg (L7). Med led-
ning av detta tolkades lagret som rester efter smidesverksamhet. Längst i sydväst saknades lager då dessa skadats vid 
grundläggningen av det rivna gårdshuset (1A-5A). Dock inte ända ned till undergrunden (se Fas 1a & b).

I nordost saknades delvis också sammanhängande ytor på grund av störningar (3-4F, 5F-I). I schaktets nordöstra 
delar övergick det yttäckande lagret till ett mörkgrått homogent och grusigt kulturlager.

De påträffade anläggningarna omfattade tre stolphål utan inbördes sammanhang (A21, A22, A26) och två pinnhål 
med delvis bevararade spetsade störar av ene (A24, A25, figur 19).

Äldre svartgods och östersjökeramik dominerade keramikmaterialet (figur 24), med ett inslag av yngre svartgods 
(BI:1), tillsammans med enstaka skärvor av stengods (CI) och äldre rödgods (BII:1). Slaggförekomsterna var 
påtagliga (figur 41). Fas 2 kännetecknades främst av stora mängder hornspill, tillsammans med fragment från 
kammar (figur 30). I materialet förekommer också fragment av sammansatta enkelkammar. Mellan R4G och R4H 
påträffades en del av en älghornskrona där flera taggar sågats av (figur 33). Den största koncentrationen av kam-
spill och fragment noterades i ytans sydvästra delar och då främst söder om brandlagren (figur 30).

14C-analys: 
Prov nr 3. 14C-datering av obränt ben från profillager 4 (bilaga 5, profil 2).
Lab nr Ua-32895, 890+35 BP
1030-1220 AD (95,4 %) Kal dat. 2s
1040-1210 AD (68,2 %) Kal dat. 1s

Prov nr 4. 14C-datering av obränt ben från profillager 8 (bilaga 5, profil 2).
Lab nr Ua-32896, 950+40 BP
1010-1190 AD (95,4 %) Kal dat. 2s
1020-1160 AD (68,2 %) Kal dat. 1s

Prov nr 5. 14C-datering av obränt ben från profillager 6 (bilaga 5, profil 6).
Lab nr Ua-32983, 860+35 BP
1030-1210 AD (95,4 %) Kal dat. 2s
1040-1170 AD (68,2 %) Kal dat. 1s

Datering: Tidig medeltid, 
ca 1150-1210
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Fas 1b
Fasen kännetecknades av ett upptill 0,05-0,1 meter tjockt grågult till gråaktigt kulturlager, vilket täckte större 
delen av ytan. Lagret bestod i huvudsak av sand och grus blandat med kulturjord. Sot och kolbitar förekom ställvis 
över hela ytan, men tilltog i schaktets centrala och östra delar (L8). Slagg påträffades i stort sett genomgående och 
i rikliga mängder, men med en påtaglig koncentration i öster (figur 40). Under fas 1a & b når smidesverksamheten 
sin kulmen sett till mängden slagg. Utöver det fanns rikligt med djurben (figur 43).

I sydväst påträffades resterna efter en byggnad (Hus 5), vilken bland annat innehöll ett välavgränsat lager av gulgrå 
sand (L9). Även nedgrävningen A27 ingår tillsammans väggresten och pinnhålen (A28) i spåren efter byggnaden. 
A27 var fylld med lera och småsten. Eventuellt utgör anläggningen resterna av en hörnhärd, men tolkas försiktigt-
vis som en nedgrävning då tydliga indikationer som sot, kol och skörbränd sten saknades. Det är oklart om den 
NV-SO orienterade väggresten utgör en del av husets långsida eller gavel då större delen av byggnaden var belägen 
utanför schaktet. Den brunfärgade väggresten innhöll brun kulturjord, bränd lera och lerklining. I den sistnämnda 
ingår också resterna efter vad som sannolikt utgjort ett flätverksstaket synligt som en rad av små pinnhål vilka följt 
vägglinjens utsida. I och i anslutning till byggnaden påträffades rikligt med keramik i form av oornerad keramik 
av inhemsk prägel samt ornerad östersjökeramik. Endast ett fragment av yngre svartgods påträffades (B1:I). Kera-
mikförekomsterna avtog något i anslutning till L8 (figur 23). Vidare påträffades hornspill från kamtillverkning 
samt ett flertal kamfragment till sammansatta enkelkammar. Utöver detta påträffades en dubbelhelkam (figur 29). 
Strax nordost om Hus 5 fanns ett lager av gul sand (L10). 

Centralt i schaktet noterades också ett lerigt lager som möjligen utgjort del av en golvyta (L11). Tolkningen är 
dock något osäker på grund av lagrets oregelbundna form och frånvaron av andra tydliga konstruktionsdetaljer. 
Möjligen talar en viss koncentration av keramik i anslutning till lerlagret också för att det rör sig om resterna av en 
byggnad. I lerlagret fanns tre pinnnhål (A30-32).

I schaktets nordöstra del påträffades resterna av ytterligare en konstuktion (Hus 6). Byggnadslämningarna utgjordes 
här av ett välavgränsat lager av ren gulgrå sand innehållande små mängder svartgods samt djurben (L12). Vidare 
fanns spår efter ett plankgolv i form av ett par vinkelställda plankor (A33) som delvis vilade på ett mindre stenma-
terial, samt ett stolphål (A34). Husets orientering överensstämmer med Hus 5 och 7 (se nedan & Fas 1a).

14C-analys: 
Inga 14C-analyser genomfördes.

Datering: Med utgångspunkt i fyndmaterialets karaktär 
och stratigrafiska förhållanden dateras fasen till 
tidig medeltid, ca 1120-1150
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Fas 1a
Fasen innefattar de äldsta spåren av bebyggelse som påträffades i samband med undersökningen och kännetecknas 
av ett upptill 0,5-0,1 meter tjockt grågult till gråaktigt kulturlager, vilket täckte större delen av ytan. Lagret bestod 
av sand och grus blandat med kulturjord, samt ställvisa förekomster av sot och kolbitar. Slagg påträffades över hela 
ytan, men med en påtaglig koncentration i öster (figur 40). Under Fas 1a & b når smidesverksamheten sin kulmen 
sett till mängden slagg. Utöver det fanns rikligt med djurben (figur 43).

De påträffade anläggningarna omfattade 25 stolphål (A35, A36, A40-A45, A49-A63, A66-A67), fem pinnnhål 
(A46-A48, A68,A69), tre nedgrävningar (A37, A64, A65), en väggrest (A38) och en härdkonstruktion (A39, figur 
20). Samtliga stolp- och pinnhål var tillsammans med nedgrävningarna och rännan nedgrävda i undergrunden, 
vilken utgjordes av åsmaterial i form av grus och sand.

Härden och väggresten, vilka tillsammans med nedgrävningen A35 ingår i resterna efter en byggnad med hörnhärd 
tolkades som ett bostadshus (Hus 7). Byggnaden överlagras av Hus 5 (se Fas 1b). Det är oklart om den NV-SO 
orienterade väggresten utgör en del av husets långsida eller gavel då större delen av byggnaden var belägen utanför 
den undersökta ytan. Den brunfärgade väggresten innhöll utöver småstenar och brun kulturjord, bränd lera och lerkli-
ning, vilket antyder att åtminstone den del av väggen som slöt an till härden varit fodrad med lera. I och i anslutning 
till byggnaden påträffades rikligt med keramik i form av äldre svartgods av oornerad inhemsk prägel samt ornerad 
östersjökeramik. Keramikförekomsterna avtog något åt öster. Vidare påträffades hornspill från kamtillverkning samt 
ett flertal kamfragment till sammansatta enkelkammar, med en tydlig koncentration Hus 7 (figur 29).

Hus 7 överlagrade ett stolphål (A35), vilket ej ingått ingått i den aktuella byggnadskonstruktionen. Likaså bör även 
A36 i stratigrafisk mening ses som äldre än Hus 7. Möjligen kan detta ses som att samtliga stolphål som kunde 
dokumenteras inom fasen tillhör det allra äldsta bebyggelseskedet på platsen. På grund av den begränsade ytan 
kunde dock inga säkra konstruktioner konstateras utifrån stophålens belägenhet. Stolphålen A43, A50, A53, A56, 
A57 och A61 bildar dock en relativt rak linje, även om det är oklart om detta är resterna efter ett äldre stolphus 
alternativt någon form av staket eller gräns. Stolphålen var dock ställvis relativt kraftiga och djupa, men saknade 
överlag rester av stenskoning.

14C-analys: 
Prov nr 1. 14C-datering av obränt ben från nedgrävningen, A37
(profillager 4, bilaga 5, profil 5).
Lab nr Ua-32983, 880+35 BP
1030-1230 AD (95,4 %) Kal dat. 2s
1050-1220 AD (68,2 %) Kal dat. 1s

Prov nr 2. 114C-datering av obränt ben från härden, A39.
(profillager 6, bilaga 5, profil 5).
Lab nr Ua-32983, 860+35 BP
1040-1260 AD (95,4 %) Kal dat. 2s
1050-1230 AD (68,2 %) Kal dat. 1s

Datering: Sen vikingatid-tidig 
medeltid, ca 1080-1120
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Figur 18. Dokumentation och undersök-
ning i samband med slutundersökningen. I 
förgrunden Lars Norberg, vid sållet Ingeborg 
Svensson och till höger i bakgrunden Patrik 
Gustafsson. Foto: Björn Pettersson 2004, 
Sörmlands museum.

Figur 20. En vällagd, närmast kvadratisk 
hörneldstad (A39) efter framrensning. Anlägg-
ningen påträffades i Hus 7 alldeles intill och 
norr om den södra schaktväggen (Fas1a). 
Foto: Lars Norberg 2004, Sörmlands museum.

Figur 19. Två exempel på de fåtaliga obrända 
trärester som bevarats i de torra kulturlagren. 
Ett par spetsade pinnar av ene (A24, A25). 
Foto: Lars Norberg 2004, Sörmlands museum.
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Fyndmaterial
I samband med för- och slutundersökningen registrera-
des sammanlagt 1871 fyndposter. Bland fynden ingår 
även bearbetat horn och ben. Materialet presenteras här 
efter en indelning i grupperna Keramik, Ben & horn, 
Metall, Bränd lera, Slagg och Övrigt fyndmaterial. En 
genomgång av keramiken har gjorts av Mats Roslund, 
Lunds universitet (Roslund muntl. 061115).

Keramik
Östersjökeramik (AII). Östersjökeramik var den första 
skandinaviska keramiken som formades och ornerades 
på kavalett. Till en början hade godset en sammansätt-
ning som liknade den vikingatida keramiken. De flesta 
kärlen framställdes av leror som magrats med krossade 
bergarter. En skillnad var dock att man använde sig av 
en finare magring. Under 1100-talet blev det allt van-
ligare att man använde sig av naturligt magrade leror. 
Dekor i form av vågband, linjer och olika avtryck är 
karakteristiska drag för östersjökeramiken. I botten på 
vissa kärl kan det även finnas märken från kavaletten 
(Brorsson 2002, s. 120f).

Östersjökeramik eller vendiskt svartgods som den 
också har kallats (Broberg & Hasselmo 1981, s. 28) var 
den överlägset vanligaste typen av keramik i Skandina-
vien under tidig medeltid. Östersjökeramiken började 
produceras i övergången mellan 900-1000-talet och 
konkurrerade så småningom ut den vikingatida inhem-
ska keramiken. Något förenklat kan man säga att den 
vikingatida keramiken minskar i mängd ju längre in i 
medeltiden man kommer (Brorsson 2002, s. 120).

Keramiktypen har sitt ursprung i områdena kring Oder-
mynningen och förekom mellan 900-1200-talets första 
hälft. I Skandinavien finns exempel på inhemsk pro-
duktion, men keramiktypen har även importerats från 

slaviska områden. Vid okulära jämförelser kan det vara 
svårt att skilja importerat gods från det inhemskt till-
verkade (Roslund 2001, s. 55).

Redan under 900-talet kom den östslaviska keramiken 
som tillverkats på kavalett till Birka. Skandinaverna 
inspirerades, framförallt av dekortekniken och den 
inhemska keramiken förändrades. Arvet förvaltades 
och överfördes senare till Sigtuna som uppvisar en sär-
ställning med sin rika förekomst av östersjökeramik 
mellan 980 och 1250. I Sigtunamaterialet verkar det 
även förekomma blandformer – det vill säga keramik 
som har tillverkats av slaviska keramiker i Skandina-
vien. Enligt Roslund är det främst genom kvalitet och 
utförande man kan skilja det inhemska östersjögodset 
från den importerade slaviska keramiken (Roslund 
2001, s. 211ff).

Vid undersökningen i Bodarne påträffades sammanlagt 
6018 gram keramik, varav 60 procent utgörs av öster-
sjökeramik med en sammanlagd vikt av 3724 gram. 
Östersjökeramiken från Bodarne är oftast beigegrå, 
men det förekommer även mer eller mindre gråsvär-
tade till svarta fragment och skärvor. Magringen består 
av krossad bergart av fin- till mellanmagrad kornstorlek. 
På flera av skärvorna förekommer ornamentik i form av 
linjer, streck och vågband. Dekoren verkar oftast ha varit 
placerad på lerkärlens skuldra. Två mynningsfragment 
är dekorerade med krysslagda streck (F702 & 928).

Till östersjökeramiken hör även ett antal fragment som 
troligen är av slaviskt ursprung (F762, 802, 805, 811, 
816, 877 & 879-884, Roslund muntl. 061115). Dessa 
väger sammanlagt 99 gram. Keramiken består av ett 
svart gods med tunna väggar som ofta försetts med 
tunna täta parallella linjer. Avancerade kärlfomer med 
utåtböjd mynning förekommer (F762).

Figur 21. Exempel på en skärva från ett öst-
ersjökärl från Bodarne (F718) och rekonstru-
erad kärlform. Teckning: Patrik Gustafsson 
2005, Sörmlands museum.
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För att inom ramen av denna rapport kunna presen-
tera en översiktlig bild av hur mynningsformerna från 
undersökningen ser ut, har en enklare indelning gjorts 
(figur 22). Tanken är också att underlätta framtida jäm-
förande studier med östersjökeramik från andra svenska 
städer. Mynningsskärvorna har utifrån form och myn-
ningskant delats in åtta stycken grupper (I-VIII).

Grupp I Enkel rak mynning med rak 
 mynningskant.
Grupp II Utåtböjd mynning med rak eller skev 
 mynningskant.
Grupp III Rak mynning med markerad 
 mynningsrand och rak mynningskant.
Grupp IV Utåtböjd mynning med rund 
 mynningskant.
Grupp V Inåtböjd mynning med tunn avsats på
 insidan och rak mynningskant.
Grupp VI Inåtböjd mynning med rund 
 mynningskant.
Grupp VII Kraftigt utåtböjd mynning.
Grupp VIII Svagt inåtböjd mynning med rak 
 mynningskant.

Indelningen av mynningsskärvorna har sedan jämförts 
med motsvarande material från kvarteret Rådstugan 
och kvarteret Kapellet såsom det presenteras i Roslunds 
avhandling Gäster i huset (2001). Delar av materialet 
från Kapellet har även studerats i Sörmlands museums 
magasin.

Roslund använder sig av en metod som kallas för 
ostrukturerad formtypserie. Utifrån denna metod place-
rar han liknade former av keramik under ett och samma 
formreferensnummer. På så vis bygger han upp ett refe-
renssystem för varje enskild fyndort. Utgångspunkten 
för indelningen är mynningens utseende, längd, myn-
ningskant och insida. Roslund understryker hur viktigt 
det är att varje kärl eller skärva behandlas som en 

egen artefakt och inom sin rätta kontext. Därför bör så 
mycket som möjligt av keramiken presenteras i bilder 
(Roslund 2001, s. 259).

I fyndmaterialet från kvarteret Rådstugan finns sju 
olika mynningsformer representerade. Enligt Roslund 
finns det inget som talar för att dessa kärl skulle vara 
importerade. Mynningsformerna hör snarare till en 
integrerad keramiktradition som är vanligt förekom-
mande i Sigtuna (Roslund 2001, s. 222 & 488). Trots 
att det förekommer vissa likheter finns det inga direkta 
motsvarigheter till dessa i kvarteret Bodarne.

Flera av mynningarna från Kapellet överensstämmer 
dock med mynningarna från Bodarne. Dessa mynningar 
(F721, 752, 769, 826 & 853) hör till mynningsgrupp 
erna II, IIb och VIII (jfr. Kapellet, F216 & 236). I 
Kapellet finns även en tydlig motsvarighet till ett av 
de kärl som bedömts som importerade (F762). Denna 
typ, som även har påträffats i Sigtuna, är av slaviskt 
ursprung och dateras vanligen till 1100-talet (Roslund 
2001, s. 223).
 
Vid analysen av östersjökeramiken från Bodarne upp-
märksammades tydliga samband mellan dekorteknik 
och godstyp. Vid närmare jämförelse kunde delar av 
materialet delas in i fyra huvudgrupper.

Grupp A består av tjockväggiga kärlformer av beiget 
till ljusgrått gods som dekorerats med vågbandsdekor 
(F734, 744, 876 & 878). Till gruppen hör även av ett 
antal skärvor, med inte fullt så tydliga vågbandsmöns-
ter (F726, 784 & 834). Keramiken av denna typ är jämt 
fördelad mellan fas 1 och 2, och förekommer med ett 
undantag även under fas 3 (F726). Ornamentiken och 
den jämna ytstrukturen antyder att flera av kärlen kan 
ha tillverkats på kavalett.

Grupp B består av en enkel kärlform med relativt raka 
väggar av beigegrått gods som dekorerats med paral-
lella linjer (F694, 708, 751, 794, 795 & 797). Typen 

I IIa & b III IV V VI VII VIII

Figur 22. Indelning av myningstyper från östersjökärl från kvarteret Bodarne (I-VIII). Kärlens utsida är vänd åt vänster. Teckning: Peter 
Berg 2011, Sörmlands museum.



28

Figur 23. Spridningskarta för keramik, fas 1a & b. Skala 1:100.

Figur 24. Spridningskarta för keramik, fas 2. Skala 1:100.
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Figur 25. Spridningskarta för keramik, fas 3. Skala 1:100.

Figur 26. Spridningskarta för keramik, fas 4. Skala 1:100.

N

N



30

förekommer med en viss övervikt under fas 1, men ett 
par exempel återfinns även i fas 2 (F708, 794). Motsva-
righeter till denna typ återfinns inom mynningsgrupp 
I. Tillverkningstekniskt påminner dessa kärl om äldre 
keramiktraditioner med rötter i yngre järnålder.

Liknande keramik finns i materialet från undersök-
ningen inom kvarteret Kapellet. De är dock inte 
utformade med en lika rak kärlprofil. Möjligen hör de 
till en lokal form av egenhändigt tillverkade vardags-
kärl. Skillnaden i form skulle kunna vara ett uttryck 
för lokala variationer - kärlen skulle exempelvis kunna 
vara tillverkade inom två olika hushåll.

Grupp C består av en tjockväggig kärlform av ett ljus-
beiget gods som dekorerats med parallella linjer i form 
av skåror (F718, 763, 827, 844, & 951). Skärvorna är 
mycket lika och vissa av dem kan komma från samma 
kärl (figur 21). Typen hör med ett undantag (F844) till 
fas 1. Keramiken har förfinade kärlformer med avan-
cerad dekor och har tillverkats på kavalett.

Grupp D består av mörkgrå till svarta kärl som deko-
rerats med parallella linjer (F693, 701, 706, 806, 810, 
849, 856, 873, 885 & 889). Kärltjockleken varierar 
något. Utmärkande är dock att flera av skärvorna har 
tunnare väggar än övrig östersjökeramik. Keramiken 
har tillverkats på kavalett. 

Utmärkande för ornamentiken inom grupp D är att 
flera av skärvorna är dekorerade med ett flertal tätt lig-
gande linjer. Variationer förekommer dock. Det finns 
även skärvor med färre antal linjer och ett fåtal med 
bredare och djupare linjer som till viss del påminner 
om dekoren inom grupp C. Variationen till trots upp-
visar materialet i grupp D en märkbar homogenitet 
och förekommer även relativt jämnt under fas 1 och 2. 
Endast ett undantag uppträder i fas 3 (F856).

Utöver ovan nämnda keramikmaterial har ytterligare 
ett antal skärvor kunnat föras till grupp D. Dessa har 
en antydan till utåtböjd mynningskant (F686, 697, 
758, 762, 775, 906 & 953) som liknar en av mynning-
arna (F689) i mynningsgrupp VII. Skärvorna med 
antydan till utåtböjd mynning inom grupp D är kon-
centerade till fas 2, utom i ett fall som uppträder i fas 
1 (F762).

Det bör även tilläggas att denna keramik har kvalita-
tiva likheter med delar av den keramik som bestämts 
som slavisk (F802, 811, 816, 879, 881 & 882).

Övrigt svartgods. Vid undersökningen framkom 
28 stycken fragment av mynningar som hör till den 
inhemska vikingatida traditionen (F685, 698, 712, 
713, 719, 720, 727, 731, 735, 738-740, 746, 770, 785, 
825, 838, 839, 886 & 888). Dessa fragment utgör sju 
procent av den totala mängden keramik och väger 
sammanlagt 454 gram. Som tidigare nämnts förekom-

mer denna keramik, om än i avtagande omfattning, 
även under början av medeltiden (se ovan, Östersjöke-
ramik). Majoriteten av denna keramik hör till fas 1 och 
är i avtagande under fas 2. Fyra mynningar förekom-
mer under fas 3 (F712, 739, 785, 839). Utöver dessa 
påträffades även 10 obestämbara fragment som endast 
har kunnat bestämmas som äldre svartgods (F749, 
782-783, 896 & 932-933), dessa vägde sammanlagt 72 
gram.

Yngre svartgods (BI:1). Vid undersökningen framkom 
sammanlagt 56 yngre svartgodsskärvor som tillsam-
mans väger 477 gram. Med undantag av ett fragment 
från ett krus eller en kanna (F648, R1), verkar det yngre 
svartgodset uteslutande bestå av fragment och delar 
av rundbottnande matlagningskärl. Godset är mörkt 
till ljusgråfärgat och magringen ser huvudsakligen ut 
att bestå av krossad bergart av fin- till mellanmagrad 
kornstorlek. En del av keramiken är av äldre karaktär 
och har därför daterats till tidigmedeltid (F774, 788, 
814 & 847). Det yngre svartgodset återfinns uteslu-
tande i fas 2 och 3.

Det hårt brända och drejade svartgodset kom till Skan-
dinavien under 1100-talet, men är vanligast under 
1200-talet (Brorsson 2002, s. 126). Till en början 
hade kärlen en enkel och rundbottnad form som lik-
nade den äldre västeuropeiska kugeltopfkeramiken 
som karakteriseras av sin runda form och utåtsvängda 
mynning (ibid. 2002, s. 121). Ben och bandformade 
hänklar uppträder först under 1200-talet och under 
1300-talet tillkom andra kärlformer, till exempel kan-
nor, ofta med förebilder tillverkade i andra material 
(Elfwendahl 1999, s. 40). I materialet från kvarteret 
Trädgårdsmästaren i Sigtuna består det yngre svart-
godset uteslutande av enkla rundbottnade kärl. Kärlens 
mynning är drejad medan kärlkroppen är uppbyggd för 
hand (Roslund 1995, s. 3).

Det yngre svartgodset kom via hansastäderna till 
Sverige från Rhenområdet där godset tillverkades. 
Det mellansvenska yngre svartgodset påträffas enligt 
Broberg och Hasselmos studier huvudsakligen i hamn-
städer (Broberg & Hasselmo 1981, s. 125). Eftersom 
det yngre svartgodset förekommer under en så pass 
lång tid, och i så pass olika former, kan det vara svårt 
att datera (Roslund 1995, s. 3ff).

Äldre rödgods (BII:1). Det äldre rödgodset är sparsamt 
representerat och utgörs av sammanlagt fem stycken 
skärvor och fragment (F755, 771 & 829) varav av ett 
är aningen osäkert (F918). Samtliga rödgodskärvor 
hör till fas 3 utom den tveksamma som hör till fas 2. 
Sammanlagt väger denna keramik 35 gram. Två av 
skärvorna (F755) är från en kanna med grön glasyr 
som har varit dekorerad med flandrisk rullstämpel-
dekor. Insidan har fläckar av genomskinlig glasyr. De 
övriga skärvorna är glaserade med rödbrun glasyr. En 
av dessa är dekorerad med täta vertikala linjer (F771). 
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Det äldre rödgodset framställs av sandmagrade eller 
naturligt magrade leror som drejats, glaserats och 
bränts i ugnar. En del fynd av äldre rödgods har kunnat 
dateras till 1100-tal, men godset är vanligast före-
kommande under 1200-talet (Brorsson 2002, s. 126). 
Vanligtvis är det endast kärlens utsida som har glase-
rats. Det förekommer dock äldre rödgodskärl med både 
in- och utvändig glasyr.

Det äldre rödgodset verkar enligt Broberg och Has-
selmo, i likhet med det yngre svartgodset, vara som 
vanligast i 1200-talets större hamnstäder. Det mel-
lansvenska godset varierar i kvalitet och kan vara 
dekorerat med bland annat bladfjäll eller stämpelde-
kor. Skärvor med pålägg av bladfjäll tillhör ett äldre 
skede, medan stämpeldekoren tillhör ett yngre skede. 
Man kan även se en viss nedgång i både kvalitet och 
dekor i det yngre materialet (Broberg & Hasselmo 
1981, s. 118ff). 

Utan att klarlägga en exaktare proveniens är det enligt 
Mats Roslund svårt att datera det äldre rödgodset. Detta 
beror på att godstypen är mycket variationsrik och 
har sitt ursprung i olika orter med olika produktions-
start. Roslund påpekar dock att det sydskandinaviska 
äldre rödgodset producerades mellan 1200-talet och 

1300-talets slut (Roslund 1995, s. 7). Broberg och 
Hasselmo har tidigare hävdat att det äldre rödgodset i 
allmänhet kan dateras till 1250-1350 (Broberg & Has-
selmo 1981, s. 118).

Pingsdorfkeramik (BII:3). Vid undersökningen påträf-
fades en skärva om 6 gram av typen pingsdorfkeramik 
i fas 2 (F780). Pingsdorfkeramiken är den tidigaste for-
men av protostengods och utmärks av sitt gråvita gods 
med röd fingermålning (Brorsson 2002, s. 121). Pings-
dorfkeramiken är ett importgods från tyskt område 
som producerades mellan 900- och 1200 talets början. 
Pingsdorfkeramiken som påträffats i kvarteret Träd-
gårdsmästaren i Sigtuna utgörs av små nätta krus och 
krukor med pip (Roslund 1995, s. 9).

Proto- eller nästan stengods (CI). Det protostengods 
som påträffades i Bodarne utgörs av nio fragment med 
en sammanlagd vikt om 71 gram. Godset har en grå 
eller orangeröd färg och vissa av fragmenten är ytbe-
handlade med mörkbrun till rödbrun engobe (F803, 
817, 836 & 861). Två av skärvorna kommer från krus 
(F815 & 915), medan resten är obestämbara.

Protostengodset är ett stengodsliknande gods med 
orange eller mörkgrå färg som inte är helt genomsin-

Figur 27. Exempel på godstyper från kvarteret Bodarne. Längst upp till vänster en skärva pingsdorfgods (F780), klockvis därefter en skärva 
äldre rödgods (F755), en bit av en tummad botten från ett kärl tillverkat i senvikingatida tradition (F735), fem olika typer av östersjökera-
mik, varav den sista i mitten (F718, 822, 832, 762, 776). Foto: Anki Lütz 2006, Sörmlands museum.
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trat (Elfwendahl 1999, s. 51). Stengodsliknande kärl 
tillverkades redan på 700-talet, men tillverkningen av 
det medeltida protostengodset påbörjades inte förrän 
under 1100- och 1200-talet (Roslund 1995, s. 15). Pro-
tostengodset blev allt vanligare under högmedeltiden, 
till exempel i form av en ny variant av rödengoberade 
kannor från tyskt område. Protostengodset var som 
vanligast under 1300-talet, men under 1400-talet kom 
det att ersättas av det äkta stengodset (Brorsson 2002, 
s. 126). Huvuddelen av CI-godset förekommer i fas 4, 
och relativt samlat i undersökningsområdets nordöstra 
delar. Materialet är dock litet och den kronologiskt-
stratigrafiska avvikelsen kan ha flera orsaker. En skärva 
hör till fas 3 (F915).

Likheter med pingsdorfgodset talar för att det mesta 
av protostengodset har tillverkats i Rhenländska verk-
städer. Kärltyperna utgörs bland annat av tillbringare, 
kannor och bägare (Elfwendahl 1999, s. 51). Det pro-
tostengods som har påträffats i mellansvenska städer 
består till stor del av krus med bandformad hänklar, 
men i det äldsta materialet förekommer även bägare 
utan handtag (Broberg & Hasselmo 1981, s. 120).

Stengods (CII). Sammanlagt påträffades fem stycken 
skärvor av ett fullt genomsintrat stengods som tillsam-
mans väger 24 gram. En av skärvorna har daterats till 
medeltid (F828, fas 3), medan resten hör till nyare tid. 
Keramiken har en ljusgrå till orangegrå färg. Tre frag-
ment är utvändigt glaserade (F666, 673 & 828) och ett 
har en matt mörkrun engobe (F669).

Det äkta stengodset karakteriseras av helt genomsintrat 
gods och ytbehandling i form av såväl sinterengobe 
som saltglasyr förekommer (Wahlöö 1976, s. 9). Sten-
godset framställdes i Siegburg i närheten av Bonn i 
Rhenområdet redan under 1300-talet, men blev vanligt 
som importvara i Skandinavien först under 1400-talet 
(Brorsson 2002, s. 132).

Övrig keramik. Det yngre rödgodset utgör 10 procent 
av den totala mängden keramik och väger samman-
lagt 1037 gram. Bland godset finns delar och fragment 
av skålar (F655 & 663-664), fat (F657 & 665), gry-
tor (F650, 656 & 662) och en kanna (F660). Övriga 
fragment har inte kunnat bestämmas. Bortsett från de 
skärvor som registrerats som lösfynd och som till-
varatogs vid schaktningen, hör det yngre rödgodset 
genomgående till fas 4.

Under 1400-talet började man glasera rödgodsets insida 
istället för utsida – en förändring som troligen hör 
samman med att kärlens funktion förändrades. Under 
tidigmodern tid dominerar rödgodset tillsammans 
med stengodset. Variationsrikedomen i både form och 
dekor var större än under medeltiden, men kannor och 
krus tillverkade endast av stengods. Under 1500- och 
1600-talet blev fat och skålar av rödgods allt vanligare 
(Brorsson 2002, s. 132f).

Vid undersökningen påträffades även ett fåtal fragment 
av fajans (F668) och porslin (F667 & 921). Fajansen 
är ett rödbrunt lergods med tenn- eller blyglasyr som 
började framställas i Europa under 1500-talet. Under 
1700-talet började man producera godset även i Sve-
rige. Porslinet importerades till norra Europa under 
1600-talet och kom i produktion i Sverige under 1700-
talet (Elfwendahl 1999, s. 54f).

Bränd lera
Föremål av bränd lera utgörs av en degel (F327), en 
gjutform (F462) och en vävtyngd (F1758). Utöver 
dessa, påträffades även ett antal osäkra fragment av 
gjutformar och vävtyngder.

Degelfragmentet (F327) från ruta 5I (fas 3) har en rund 
form och utsidan är kraftigt sintrad. Den sintrade ytan 
är karakteristisk för deglar som påträffas i arkeologiska 
sammanhang, och uppstår i samband med de höga tem-
peraturer som krävs för att smälta metaller (Stilborg 
2002, s. 146).

Gjutformsfragmentet (F462) som påträffades i ruta 
1E (fas 3) är litet och poröst och har ett fint avtryck 
i form av ett mönster som är uppbyggt av små streck. 
Gjutformar påträffas ofta i små fragment och kan vara 
svåra att skilja från annan bränd lera (Stilborg 2002, s. 
148). De osäkra gjutformsfragmenten som påträffades 
inom undersökningsområdet är också små och porösa, 
men har enklare avtryck i form av skåror (F463, 464 
& 465).

Vävtyngdsfragmentet (F1758) som påträffades i ruta 
4A (fas 2) utgör uppskattningsvis en fjärdedel av den 
ursprungliga vävtyngden och har haft en storlek om 
minst åtta centimeter i diameter. Vävtyngden har haft 
en rund form med ovalt tvärsnitt och ett hål i mitten, 
vilket är den vanligaste formen för vävtyngder (Stil-
borg 2002, s. 142). De övriga osäkra fragmenten har 
rundade släta ytor, och vissa har även rester efter upp-
hängningshål (F1755-1757 & 1759-1774). 

Den största delen av den brända leran utgörs av lerkli-
ning och obestämbara fragment. Leran som bedömts 
som lerklining väger sammanlagt 5058 gram medan 
den obestämbara brända leran väger 12072 gram. En 
vanlig uppfattning är att den brända leran kommer från 
lerklinade väggar som brunnit. En lerklinad vägg som 
brunnit bör dock, om leran inte är kalkrik, lämna efter 
sig en ansenlig mängd bränd lera. Enstaka bitar av ler-
klining, som ofta påträffas i samband med medeltida 
stadsundersökningar, kan istället komma från lertäckta 
ugnar eller härdar (Stilborg 2002, s. 142).

Att delar av den brända leran skulle kunna komma 
från härdar och ugnar, stämmer väl överens med den 
ansenliga mängd fynd från järnproduktion som påträf-
fats inom undersökningsområdet (se nedan, Slagg & 
metall). I ett fall där lerkliningen påträffats i en längre 
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rad är det dock troligt att det rör sig om en väggkon-
struktion som har brunnit (se Fas 1a, A38).

Ben & horn
Inledningsvis kan det konstateras att ben- och horn-
hantverket (figur 28) är påtagligt under fas 1 och når 
sin kulmen under fas 2. En påfallande liten andel kan 
knytas till fas 3.

Kammar. Inom undersökningsområdet påträffades två 
närmast intakta dubbelhelkammar (F613 & 602) och en 
sammansatt dubbelkam (F614, figur 32).

Dubbelhelkammen (F613) som påträffades i ruta 1B 
(fas 1, figur 29) har en enkel rektangulär form med raka 
sidor. Detta är en tidig form av dubbelkam som vanli-
gen dateras till 1100-talet (Broberg & Hasselmo 1981, 
s. 121). Längs kammens mitt löper ett beslag av koppar-
legering som omsluter kammens ena ände och fortsätter 
längs baksidan. Beslaget är fäst med två stycken nitar.

Dubbelhelkammen (F602) som påträffades i ruta 2B 
(fas 3, figur 31) har en nästan kvadratisk form med 
konkava sidor. Denna form hör till en senare typ av 
dubbelhelkam som vanligen dateras till 1100- och 
1200-talet (Broberg & Hasselmo 1981, s. 121). Exem-

pel på liknande kammar har bland annat påträffats i 
kvarteret Stallbacken i Nyköping och i kvarteret Her-
tigen i Söderköping (Broberg & Hasselmo 1981, s. 
74-77). En nästintill identisk kam har påträffats i Varn-
hem i Västergötland (SHM 18393:812).

Den sammansatta dubbelkammen (F614) som påträffa-
des i ruta 2B (fas 3, figur 31) stämmer inte helt överens 
med någon av de typer som behandlats av Broberg 
& Hasselmo. Kammen verkar snarare vara en sorts 
blandning av sammansatt dubbelkam typ fem, som 
kännetecknas av dubbelt bågformad ändskiva, och typ 
sex som kännetecknas av konkav ändskiva (Broberg & 
Hasselmo 1981, s. 72). Kammens ändskivor har dock 
en kantig utformning som inte verkar förekomma hos 
någon av typerna. Kammen har även två upphäng-
ningshål i ena ändskivan. Liknande hål återfinns på en 
kam av typ fem som påträffats i kvarteret Kransen i 
Uppsala (Broberg & Hasselmo 1981, s. 80). Kammar 
av typ fem och sex dateras vanligen till 1200- respek-
tive 1300-tal (Broberg & Hasselmo 1981, s. 121-122).

Kamproduktion. I fyndmaterialet från undersökningen 
finns en stor mängd bearbetat horn i form av kam-
fragment, ämnen, huggspån och spill. Sammanlagt 
påträffades 711 gram huggspån och 533 gram horns-

Figur 28. Spill och produkter av ben och horn. Längst upp till vänster del av ett ämne av älghorn (F513), klockvis därefter en tillsågad 
horntagg (F478), ett ämne av älghorn (F541), fragment av enkelkammar (F583-590) och en dubbelhelkam av horn (F602), två nålar av ben 
respektive elfenben (F1164, 1144), samt diverse spill och huggspån av älghorn. I mitten ett ben (F1183) med en ristad slinga i runstensstil. 
Foto: Anki Lütz 2006, Sörmlands museum.
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Figur 29. Spridningskarta för kammar, samt spill och huggspån från ben- och hornhantverk, fas 1. Skala 1:100.

Figur 30. Spridningskarta för kammar, samt spill och huggspån från ben- och hornhantverk, fas 2. Skala 1:100.

N
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Del av älghornskrona
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Figur 32. Överst en sammansatt dubbelkam (F614). Därefter två 
dubbelhelkammar (F613 & F602). Foto: Anki Lütz 2006, Sörmlands 
museum.

Figur 31. Spridningskarta för kammar, samt spill och huggspån från ben- och hornhantverk, fas 3. Skala 1:100.

N
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pill. Uppdelningen mellan huggspån och spill har gjorts 
med utgångspunkt i att huggspån är flisor som huggs 
bort, medan hornspill är bitar som blir över efter att 
ämnen har filats, sågats eller huggits fram.

Under tidig medeltid tillverkades de flesta kammarna 
av horn. Under 1200-talet blev det dock allt vanligare 
att man använde sig av ben. Detta berodde troligen på 
att hornet blev en bristvara och att man istället valde 
ett billigare och lättillgängligare material (Ros 1990, 
s. 81). Med undantag av en kamskena (F612) som ser 
ut att vara tillverkad av ben består kammaterialet från 
undersökningen uteslutande av horn. Det finns dock 
spår av benhantverk i form av ämnen (F1775-1777) 
och spill (F3-5). Det bör även tilläggas att det kan vara 
svårt att skilja på bearbetat horn och ben. Ämnen och 
spill som inte har kunnat bestämmas redovisas i fynd-
tabellen (bilaga 3).

Sammanlagt påträffades 29 stycken tandplattor som har 
fördelats på 25 olika fyndposter (F583-599, 601, 603-
608 & 611). 13 av tandplattorna har en vinklad eller 
oval överkant och det kan därför antas att dessa hör till 
sammansatta enkelkammar. Sammansatta enkelkam-
mar är den äldsta typen av kam och förekommer under 
förhistorisk tid, men även under 1100-talet. Under 
medeltiden blev massproduktionen av kammar allt 
vanligare och kammarna fick en enklare utformning. 
De sammansatta enkelkammarna varierar i storlek och 
utformning (Ros 1990, s. 81).

Studier av kamtillverkning har visat att det finns två 
olika sätt att tillverka tandplattor. En metod där man 
skär fram plattorna ur hornet och en metod där man 
klyver hornet. Den senare tekniken lämnar efter sig tri-
angulära bitar av spongiöst hornspill (Christophersen 
1980, s. 185f). I hornspillet från Bodarne finns ett antal 
bitar med triangulär form som bör vara ett resultat av 
denna tillverkningsteknik (F473, 475, 518, 479 & 503). 
Bitarna är dock inte helt igenom spongiösa, utan har 
även en del av den yttre kompaktare ytan kvar.

Utöver tandplattorna påträffades två kamskenor (F600 
& 609) och ett antal fasetterade ämnen av ben och horn, 
vars form tyder på att de har varit tänkta att användas 
till tandplattor (F1789-1790 & 1793-1794).

Den stora mängd spill och kamfragment som påträffades 
talar för att det har förekommit omfattande kamtillverk-
ning på platsen (jfr. fas 1 & 2, figur 29 & 30). Fragmenten 
är troligen överblivet material som av olika anledningar 
aldrig kom till användning, alternativt utgör ett resultat 
av tillkortakommanden under produktionen.

Övriga föremål av ben & horn. Övriga föremål av ben 
och horn utgörs av två nålar av ben (F1140-1141), ett 
punktornerat nålhuvud av elfenben (F1144) och en nål 
av horn ornerad med en ristning som liknar en spjut-
spets (F1164).

Utöver nålarna påträffades även ett antal obestämbara 
föremål och ämnen av ben och horn. Värt att nämna 
är ett facetterat ämne som möjligen kan vara ett kniv-
skaft (F456) och ett urgröpt näbbliknande föremål 
(F457). Båda är tillverkade av horn. I fas 1 återfinns 
ett ristat ben (F1183) som skulle kunna utgöra ett så 
kallat provstycke eller prövostycke, med andra ord ett 
stycke som man övat sig på innan ristningen har full-
följts i sin slutliga form. Ristningen består av en slinga 
i runstensstil vanlig under senare delen av vikingati-
den (figur 28). Liknande ornamentik återfinns även 
under början av medeltiden, bland som annat som stil-
element på norska stavkyrkor.

Metall
Järn. Järnmaterialet domineras av spikar, men innehål-
ler även en stor mängd nitar, brickor och tenar av olika 
slag.

Vid undersökningen påträffades även verktyg i form av 
borrar (F45-56), punsar (F1168-1172), sylar (F1600-
1601), knivar (F625-636), en stickel (F1599) och ett 
antal kilformade föremål (F1749-1753).

Ett knivliknande föremål som bör nämnas är försett 
med en vass hake i ena änden (F627). Föremålet lik-
nar de åderlåtningsinstrument som bland annat har 
påträffats i medeltida kloster. Föremålet Bodarne har 
en enkel form och saknar den greppvänliga yta som 
finns på två åderlåtningsjärn påträffade i Vreta klos-
ter i Östergötland. Åderlåtning kunde utföras i både 
förebyggande och botande syfte och järnens storlek 
berodde på vilken ven som skulle låtas. Åderlåtnings-
järnen kunde troligtvis även användas till andra sorters 
ingrepp (Bergqvist 2010, s. 357f).

Inom undersökningsområdet påträffades även ett 
större antal nålar (F1146-1163, 1800, 1805 & 1847-
1848), varav tre stycken har kunnat bestämmas som 
synålar (F1146, 1800 & 1805). Därtill påträffades 
även ett antal fiskekrokar (F331-336) och två stycken 
krampor (F637-638). Inom ett relativt samlat område 
påträffades åtta stycken broddar, fem av dessa (F67, 
68-69 & F70-74) låg inom ruta 1E och hör till fas 1 
(figur 34). Fyndmaterialet innehåller även en dräktnål 
med upprullad ände (F1145), ett eldstålsformat hänge 
(F582) och en ring (F1180), samtliga av järn (figur 
35).

Vid undersökningen påträffades även ett eldstål (F328) 
som påminner om de spetsovala och ramformade eld-
stål som bland annat har påträffats i Eketorp på Öland, 
vars medeltida period (Eketorp III) dateras till över-
gången mellan 1100- och 1200-talet. Dessa eldstål har 
tillverkats av järnstycken som man har slagit upp en 
springa i. Springan i eldstålet från Bodarne är dock 
betydligt bredare än springan på eldstålet från Eketorp 
(figur 35). Det har hävdats att denna typ av eldstål kan 
ha ett östligt ursprung (Borg 1998, s. 62, 108).
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Figur 33. Del av en sågad älghornskrona. 
Ovan på den ligger skärva östersjökeramik 
(F689), en kraftig dräktnål av järn med 
upprullad ände (F1145) och en bergskristall-
pärla (F1173). Foto: Patrik Gustafsson 2004, 
Sörmlands museum.

Figur 35. Några konserverade järnföremål. 
Klockvis från vänster syns en dräktnål med 
upprullad ände (F1145), en syl (F1600) , en 
stickel (F1599), tre små knivar (F626, 628, 
625), en puns (F1168), ett eventuellt eldståls-
format hänge (F582), ett eldstål med upp-
hängningsanordning (F328) och en draglänk 
(F1114). Foto: Anki Lütz 2006, Sörmlands 
museum.

Figur 34. Konserverade broddar av järn (F70-
74). Foto: Anki Lütz 2006, Sörmlands museum.
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I järnmaterialet finns även ett stort antal oidentifierbara 
och osäkra föremål, dessa redovisas endast i fyndre-
gistret (bilaga 3).

Metallföremålen och den rikliga förekomsten av slagg 
(se nedan, Slagg) talar för att man har sysslat med en 
varierad smidesverksamhet inom området.

Ädelmetaller. Material av kopparlegering domineras av 
bleck, klipp och tenar. Blecken som påträffats kan ha 
utgjort råmaterial för tillverkning av nitar som använts 
vid till exempel kamtillverkningen. De nitar som 
användes för att fästa samman kammens olika delar 
kan ha tillverkats på två olika sätt. Antingen gjuter man 
nitarna, eller så formar man bleck till nitar med hjälp av 
en dragplåt (Ros 1990, s. 84).

Övriga föremål av kopparlegering utgörs av en nyckel 
(F1139, figur 37), en hake (F632), två stycken beslag 
(F6 & 7), två stycken synålar (F1142 & 1143) samt en 
fiskekrok (F330). Därtill påträffades även en nål av 
kopparlegering vars ände bankats ut och vikts runt till 
en ögla (F1165). Nålen, som är för tjock för att kunna 
användas som synål, skulle kunna vara en enklare form 
av dräktnål. 

Utöver dessa föremål påträffades ett ringspänne (F1182, 
figur 38) och en knapp ornerad med ett triskelemotiv 
(F624). Värt att nämnas är även två svårtolkade före-
mål som påträffades i ruta 5G. Det ena utgörs av ett ett 
kopparlegeringsbleck som vikts ihop till en slags kapsel 
(F396), det andra är också ett bleck av kopparlegerings, 
vilket omsluter en liten sten (F397). Vad föremålen har 
haft för funktion är oklart, möjligen kan de ha använts 
som provisoriska vikter.

Till fynd av ädelmetall hör även en fingering av flätad 
bronstråd (F329, figur 39) och ett ornerat bronsbeslag 
(F6, figur 36), samt ett något osäkert föremål som kan 
vara ett örhänge av silver (F1795).

Bland ädelmetallfynden påträffades även ett antal 
oidentifierbara och osäkra föremål, vilka redovisas 
fyndtabellen (bilaga 3).

Slagg
Vid undersökningen påträffades en större mängd 
slagg och ett tjugotal slaggskållor. De största mäng-
derna återfinns under fas 1 och är sedan i avtagande 
under fas 2 och 3. Vidare kan en tendens till rumslig 
förskjutning av materialets lokalisering över tid anas. 
Under fas 2 och framförallt fas 3 återfinns de största 
mängderna i schaktets norra delar (figur 41 & 42).

Slaggen som påträffats kan delas in i två olika kate-
gorier. Dels en slagg som är relativt homogen och 
fluten till sin karaktär, dels en mer heterogen slagg 
med knottrig utsida. Slaggen från undersökningen 
domineras kraftigt av den senare typen och väger 
sammanlagt 20 697 gram. Den homogena slaggen 
representeras i jämförelse med den heterogena slag-
gen endast av ett fåtal exempel (F1250, 1255, 1262, 
1272, 1280, 1356, 1415, 1430, 1435, 1444, 1461, 1481, 
1484 & 1487) och väger sammanlagt 367 gram . I vissa 
fall har det varit svårt att bestämma slaggen som ibland 
uppvisar drag av bägge typerna (F1259, 1326, 1321, 
1328, 1333, 1344, 1362, 1366, 1378, 1389, 1398, 1407, 
1456 & 1474-1475). Det har i vissa fall även varit svårt 
att skilja den homogena slaggen (F1435, 1442, 1492 & 
1500) från sintrad lera som ofta är homogen och fluten 
till sin form.

Slagg är en restprodukt som avsätts i samband med 
metallframställning och smide. Den slagg som kommer 
från metallframställningen kallas för reduktionsslagg, 
medan den som kommer från smidesverksamhet 
benämns som smidesslagg. Det kan vara svårt att fast-
ställa från vilken del av produktionskedjan en viss typ 
av slagg härrör. Vid bedömningar av slagg har man van-
ligtvis tolkat konvexkonkava slaggskållor och glödskal 
som smideslagg. Det är även vanligt att mängden slagg 

Figur 36. F6, ornerat beslag av brons från 
ruta 3D (fas 2). Foto: Anki Lütz 2006, Sörm-
lands museum.
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Figur 37. Bronsnyckel (F1139). Foto: Anki 
Lütz 2006, Sörmlands museum.

Figur 39. En fingering av flätad bronstråd 
(F329). Foto: Anki Lütz 2006, Sörmlands 
museum.

Figur 38. Ett ringspänne av brons (F1182). 
Foto: Anki Lütz 2006, Sörmlands museum.
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och fyndomständigheter har påverkat bedömningen. 
En liten mängd slagg som påträffas i en härd brukar 
exempelvis bedömas som smidesslagg. Noggrannare 
analyser av slaggens struktur visar dock att det kan 
vara vanskligt att bedöma slagg utifrån sin yttre form 
(Hjärthner-Holdar 1993, s.102ff).

Under järnframställningsprocessen är det viktigt att 
hålla en jämn temperatur. Detta leder i sin tur till att 
slaggen stelnar långsamt och får en homogen struktur. 
Under själva smidesverksamheten är det endast järnets 
temperatur som är av betydelse. Slaggen blir i detta 
fall en avfallsprodukt som avlagras i härden och får 
en mer heterogen karaktär (Hjärthner-Holdar 1993, s. 
193). Utifrån detta resonemang borde man kunna säga 
att den homogena slaggen är reduktionsslagg, medan 
den knottriga heterogena slaggen förmodligen är smi-
desslagg. Eftersom okulär klassificering av slagg är en 
erfarenhetsbaserad metod (Englund 2002 s. 263) är det 
dock, allt för vanskligt att inom ramen för denna rap-
port, uttala sig om vilken typ av slagg det egentligen 
rör sig om.

Övrigt fyndmaterial
Pärlor. I fyndmaterialet påträffades tre stycken pärlor, 
en av bergskristall (F1173), en av bärnsten (F1174) och 
en av glas (F1175).

Bergskristallpärlan (F1173) från ruta 4G (fas 2 ) är 
facetterad och har en närmast rektangulär form. Bergs-
kristallpärlor förekommer under vikingatiden men 
även under medeltid. I Lund har två bergskristallpärlor 
kunnat dateras till 1100-talet (Salminen 1996, s. 49).

Fragmentet av en bärnstenspärla (F1174) från ruta 5E (fas 
1) utgör uppskattningsvis en tredjedel av den ursprung-
liga pärlan. Föremålet har varit klotformat och har en 
matt yta. Fynd av bärnstenspärlor i Lund har kunnat 
dateras till 1000- och 1100-talet (Salminen 1996, s. 49f).

Glaspärlan (F1175) som påträffades i R3 (fas 3) är en 
svart pärla av typ C2 med vit sicksackdekor. Denna 
dekor byggs upp genom att heta glastrådar viras runt 
pärlan, varefter trådarna dras växelvis med en nål eller 
liknande mot pärlans baser så att ett sicksackmönster 

Figur 40. Spridningskarta för slagg, fas 1. Skala 1:100.

N
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Figur 41. Spridningskarta för slagg, fas 2. Skala 1:100.

Figur 42. Spridningskarta för slagg, fas 3. Skala 1:100.

N
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uppstår (Toll 1987, s.14). Denna typ av pärla dateras 
vanligen till 1100-talet, men förekommer även under 
1200-talet. Typen har påträffats i stora delar av Skan-
dinavien och längs södra Östersjökusten, men även 
längre österut i Finland och Ryssland. Typen finns inte 
representerad under vikingatiden, men dekortekniken 
användes redan under järnåldern (Salminen 1996, s. 
43-44, jfr. figur s. 77). Det bör understrykas att pärlty-
pens utbredningsområde stämmer väl överens i tid med 
den östersjökeramik som påträffades inom undersök-
ningsområdet (se ovan, Östersjökeramik).

Sten. Stenmaterialet utgörs till största del av bränd- 
och obränd flinta (F337-372). Större delen av flintan 
bedöms som slagen. Det påträffades även ett antal 
hela brynen och fragment av brynen som tillverkats 
av sandsten (F75-76) och skiffer (F77-99). Med några 
få undantag har samtliga brynen slipspår som vittnar 
om att de har använts, medan resten bör betraktas 
som ämnen eller spill från tillverkning av brynen. Två 
brynen av skiffer är utformade med borrhål för upp-
hängning (F79 & 97). 

Råämnet till flertalet skifferbrynen utgörs av eidsborgs-
skiffer, vilket tycks ha varit ett eftertraktat material. 
Ett flertal färdiga brynen av skiffertypen har också 
påträffats vid undersökningarna i kvarteret Åkroken i 
Nyköping. Materialet lämpar sig väl för brynetillverk-
ning och bröts i Telemark i Norge. Eidsborgsskiffer 
exporterades även till England och Danmark under 
vikingatid och tidig medeltid (Gustafsson, muntl. 
130522).

Inom undersökningsområdet påträffades även en poler-
sten (F1167) och ett antal skärvor av malungsskiffer 
(F1115-1121). Skiffertypen finns inte naturligt i områ-
det för undersökningen och har således importerats. 
Malungskiffer har egenskaper som bland annat lämpar 

sig för tillverkning av malstenar (Gustafsson, muntl. 
130522).

Organiskt material. Vid undersökningen påträffades 
ett antal oidentifierbara bitar av trä och ett läderstycke 
med spår av en söm som skulle kunna vara ett kniv-
fodral (F1113).

Osteologi
I syfte att studera artvariation och förändringar i kon-
sumtionsmönstren över tid har en bearbetning av 
benmaterialet genomförts med utgångspunkt i den oste-
ologiska analysen (bilaga 6). Bearbetningen innebär att 
materialet har delats in i de fyra faser som redovisats (se 
ovan, Fas 1-4). Med några undantag sorterades råäm-
nen, huggspån och kamfragment ut i ett tidigt skede för 
registrering, varför dessa ej ingår i den osteologiska 
analysen. Materialet behandlas istället tillsammans 
med fynden (se ovan, Fyndmaterial & bilaga 3).

Benmaterialet från för- och slutundersökningen omfat-
tar knappt 79 kg obrända och drygt 0,42 kg brända ben. 
Knappt 80 procent av de obrända benen och cirka 4 
procent av de brända benen kunde identifieras till art 
eller artgrupp. Fiskbenen, som uppgår till 304 gram har 
inte genomgått någon närmare analys. 

De arter och artgrupper som har kunnat identifieras 
är nötboskap, tamsvin, får/get, häst, hund, tamkatt, 
skogshare, ekorre, svartråtta, husmus, fisk, tamhöns, 
andfågel, tamgås, tjäder, orre och sparvhök. Huvud-
delen av de identifierade benen, cirka 95 procent, 
kommer från tama köttdjur. Fyra procent härrör från 
fågel, 0,7 procent från övriga tama däggdjur och 0,2 
procent från vilda däggdjur. Bland fåglarna dominerar 
tamhöns, följt av andfågel. I materialet har tre tuppar 
och två hönor identifierats. De övriga arterna represen-
teras av enstaka eller ett fåtal fragment.

Figur 43. Total benmängd angiven i gram 
fördelat per fas.
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Figur 44. Viktfördelning i gram för 
identifierade arter/artgrupper inom 
fas 4.

Figur 45. Viktfördelning i gram för 
identifierade arter/artgrupper inom 
fas 3.

Figur 46. Viktfördelning i gram för 
identifierade arter/artgrupper inom 
fas 2.

Figur 47. Viktfördelning i gram för 
identifierade arter/artgrupper inom 
fas 1 (a & b).
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Av de identifierade, obrända benfragmenten, härrör 
större delen från tama däggdjur och nästan uteslutande 
från köttdjur som nötboskap, tamsvin och får/get. En 
jämförelse med städerna Vadstena, Skara, Linköping, 
Örebro, Västerås, Stockholm visar dock att andelen 
nötboskap i kvarteret Bodarne är förhållandevis låg, 
medan andelen tamsvin är betydligt högre. Andelen får/
get är även den förhållandevis låg.

Fasindelning av benmaterialet
Diagrammet visar på en diskontinuitet i den samlade 
mängden analyserade ben fördelat per fas (figur 43). 
Fas 4 visar visserligen upp den lägsta andelen ben, men 
siffran är förmodligen missvisande då ytan till stora 
delar var skadad. Det insamlade materialet från fas 
4 härrör från de fåtaliga lager och anläggningar som 
bedömdes som intakta, varför fokus nedan främst kom-
mer att ligga på fas 1-3. 

Den totala vikten ben sjunker med närmare 65 procent 
mellan fas 3 och fas 2, för att sedan öka igen i fas 1 med 
nästan 127 procent i förhållande till fas 2.

Med hänsyn till att det kan föreligga skillnader mellan 
faserna i hur stora mängder som kunnat identifieras till 
art/artgrupp överhuvudtaget, är viktminskningen mel-
lan fas 3 och fas 2 ändå påtaglig. Det här kan ha sin 
förklaring i att fas 2 omfattar ett relativt kort tidsinter-
vall jämfört med fas 3. Vid en sammanslagning av fas 
2 och 1 jämnas skillnaden ut, varför djurbensmaterialet 
till sin helhet kan ses som ganska jämt fördelat över 
tid. Ytterligare källkritiska faktorer döljer sig givet-
vis också inom de allmänna kategorierna Däggdjur, 
Mindre klövdjur och Fågel, det vill säga ben som inte 
kunnat föras till en bestämd art.

Tama köttdjur. En viss variation syns mellan faserna 
vad gäller av arter/artgrupper inom denna kategori 
(figur 44-47). När det gäller tama köttdjur finns en 
påtaglig dominans av tamsvin i fas 2 jämfört med fas 
1 och 3. Skillnaden mot fas 1 ska dock ses i ljuset av 
att den är relativt kort. Vidare visar fas 3 på en markant 
ökning av andelen nöt, motsvarande ungefär 40 procent 
mer än fas 1 och 2 tillsammans. Vad gäller får/get är 
skillnaderna relativt små. Häst saknas helt i fas 1, men 
förekommer i fas 2 om än i små mängder. 

Övriga djurben. Här redovisas de arter/artgrupper där 
de samlade benmängderna är mycket små i förhållande 
till fasindelningen. I figur 44-47 är denna kategori sam-
manslagen under kolumnen Övrigt. Då materialet är 
litet är det dock vanskligt att dra några mer omfattande 
slutsatser om förändringar i konsumtionsmönstren.

En generell iakttagelse är att mängden fisk ökar markant 
i fas 3, något som kunde iakttas redan vid undersöknings-
tillfället. I de sydvästra delarna av schaktet noterades en 
större koncentration av fiskfjäll och fiskben inom en 
avgränsad yta (R1B-R2B, Profil 3, PL13, bilaga 5).

Fas 1 respektive 2 innefattar större mängder Andfågel 
jämfört med fas 3. Förhållandet är liknande vad gäller 
Tamhöns och Tamgås tillsammans med den generella 
artgruppen Fågel (figur 48-51).

Den osteologiska analysen visar att kategorin Övriga 
däggdjur totalt sett utgör 0,2 procent av de identifierade 
benen och att andelen jaktbart vilt i det analyserade 
materialet är förvinnande liten (bilaga 6).

Sammanfattande iakttagelser
Resultaten av den osteologiska analysen kan tolkas 
som att nötboskap vanligen slaktades som unga, men 
utvuxna djur, även om slakt av spädkalvar och äldre 
djur också förekommer. För tamsvinen, och i viss mån 
får/get är andelen ungdjur högre och andelen äldre djur 
mycket låg. Överlag är ben från köttrika delar högre än 
ben från köttfattiga delar. Det här kan ses om en indi-
kation på att djuren, i alla fall i viss mån, slaktats på en 
annan plats (Hårding 1992, s. 39). Slaktplatsen, eller 
för den delen slaktplatserna kan givetvis ha legat inom 
gränserna för den tidiga tätorten, eller i dess omedel-
bara närhet. Det sistnämnda kan försiktigtvis sättas i 
relation till diskussionen om det relativt småskaliga 
jordbrukslandskapet söder om Strängnäs, det vill säga 
Finningebygden (se ovan, Omlandet). Ett lika rimligt 
produktionsområde utgörs av Mälaröarna, där sjötran-
sporter bör ha varit ett effektivt sätt att förse det tidiga 
Strängnäs med råvaror och djur för slakt.

Resultatet av genomgången kan tolkas som att 
ökningen av nötboskap i benmaterialet under fas 3 kon-
kurrerat ut ett mer varierat konsumtionsmönster under 
de båda äldre faserna, där till exempel tamsvin, får/
get, tamhöns etc, i högre grad dominerat födointaget. 
Samtidigt noteras försiktigtvis en ökning av fiskben i 
fas 3. Den undersökta ytan är dock mycket liten och 
mängden fisk kan vara ett resultatet av tillfälligheter. 
Det är rimligt att anta att såväl fisk som sjöfågel varit 
relativt lättillgängliga födoämnen med tanke på närhe-
ten till Mälaren.

Syftet med svinhållning är primärt att producera kött 
och utslaktning sker effektivast när djuren når 2-3 års 
ålder sett till mänden producerat fläsk (Hårding 1992, 
s. 20). Under fas 3 märks minskande andelar tamsvin, 
samt även får/get, till förmån för nöt. Dock antyder en 
viss övervikt för unga djur att även nötboskapen nytt-
jats till förmån för köttproduktion och i mindre mån 
för mjölk. Mängden tamsvin, i synnerhet i fas 2, och 
det faktum att det finns en relativt hög andel mycket 
unga djur representerade i benmaterialet kan ses som 
ett uttryck för ett relativt välstånd hos befolkningen på 
platsen. 

Med hänsyn till de blygsamma benmängderna vad 
gäller olika sorters fåglar, såväl vilda som tama, syns 
mängderna vara större under de äldsta faserna jämfört 
med fas 3.
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Figur 51. Viktfördelning i gram för 
identifierade arter/artgrupper inom 
fas 1 (a & b), kategorin Övrigt (figur 
47).

Figur 48. Viktfördelning i gram för 
identifierade arter/artgrupper inom 
fas 4, kategorin Övrigt (figur 44).

Figur 49. Viktfördelning i gram för 
identifierade arter/artgrupper inom 
fas 3, kategorin Övrigt (figur 45).

Figur 50. Viktfördelning i gram för 
identifierade arter/artgrupper inom 
fas 2, kategorin Övrigt (figur 46).
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Sammanfattning & 
avslutande diskussion

Sörmlands museum utförde år 2004 en arkeologisk 
förundersökning inom kvarteret Bodarne i Strängnäs 
stad, Strängnäs socken, Södermanlands län. Kvarteret 
ligger inom fornlämning Strängnäs 314:1, vilket omfat-
tar stadens medeltida stadsområde. I direkt anslutning 
till förundersökningen genomfördes också en särskild 
undersökning av delar av det område som blev föremål 
för exploatering. Insatserna utfördes med anledning av 
rivning av ett gårdshus inför nybyggnad inom fastig-
heten Bodarne 3. Förundersökningsytan uppgick till 
12 m2, medan den särskilda undersökningen kom att 
omfatta 37 m2.

Målsättningen med förundersökningen var att fastställa 
fornlämningens karaktär, omfattning och datering. 
Den arkeologiska förundersökningen skulle även 
bilda ett tillfredsställande underlag för länsstyrelsens 
vidare handläggning. Målsättningen med den särskilda 
undersökningen var att tillvarata information angå-
ende platsens anläggningsintensitet, anläggningstyper, 
bebyggelsestrukturer, bebyggelsens förändring, date-
ringar, samt förekomster av kulturlager. Här innefattades 
även analyser av befintligt fynd- och benmaterial.

Vid förundersökningen konstaterades att lämningar 
från nyare tid (1600- & 1700-tal) till stora delar skadats 
vid grundläggningen av en byggnad från 1800-talets 
senare hälft. I öster, mot den nuvarande Roggegatan, 
iakttogs delar av en äldre gatsträckning i form av en 
stenlagd gatubeläggning. Fyndmaterialet utgjordes 
av yngre rödgods, kritpipor och buteljglas med mera. 
Under detta påträffades dock intakta och i stort sett 
yttäckande kulturlager från hög- och tidigmedeltid. 
De tunna lagren var komprimerade och det organiska 
materialet var sparsamt. Det medeltida fyndmaterialet 
från förundersökningen innefattade bland annat bry-
nen, verktyg av järn samt keramik. Vidare påträffades 
spår av smidesverksamhet. Inga säkra belägg för sen-
medeltida kulturlager kunde dock konstateras.

Lagren tolkades vid den särskilda undersökningen som 
avsatta i såväl inomhus- som utomhusmiljöer. I några 
fall noterades även spår efter byggnader. Fyndmate-
rialet var omfattande och varierat och bestod av slagg, 
järnverktyg samt föremål av horn och ben. Fynd av 
kopparlegering dominerades av bleck, klipp och tenar. 
Därutöver påträffades även enstaka föremål av brons, 
samt även silver. Mer än hälften av keramikmaterialet 
består av olika former av östersjökeramik som uppvisar 
en variation av kärltyper och ornamentik. Till kategorin 
hör också ett antal skärvor som troligen är av slaviskt 
ursprung. Vidare påträffades keramik tillverkad i den 
inhemska vikingatida traditionen. Vad gäller mer 
västliga influenser uppträder även skärvor av yngre 

svartgods från kärl av kugeltopftyp, samt äldre röd-
gods av flandriskt ursprung samt antagligen också från 
Rhenområdet.

I syfte att studera större förändringar i platsens använd-
ning över tid ordnades det dokumenterade materialet 
i faser. Faserna definierades genom en stratigrafisk 
analys i vilken byggnadsrester, anläggningar och lager 
studerades tillsammans med daterande fynd, och 
14C-analyser. Fas 4 daterades till Nyare tid (ca 1600-
1850). Som konstaterats i förundersökningen saknades 
tydliga spår som kunde tidfästas till senmedeltiden. 
Den följande fas 3 daterades till högmedeltid (ca 1200-
1350). Fas 2 daterades till tidig medeltid (ca 1150-1210) 
tillsammans med fas 1b (cirka 1120-1150) och fas 1a 
till sen vikingatid-tidig medeltid (ca 1080-1120).

Undersökningen visar att en stadsliknande bebyggelse 
troligen växte fram i Strängnäs under andra halvan av 
1000-talet (figur 52). Ytan var tyvärr alltför begränsad 
för att dra några långtgående slutsatser angående hur 
tomterna varit beskaffade. Möjligen kan man tillåta sig 
att konstatera att byggnadsrester och strukturer tycks 
orientera sig på ett likartat sätt över tid, det vill säga nord-
ost-sydväst. Orienteringen stämmer också påfallande 
väl överens med 1600-talets oregelbundna tomtstruktur 
och exempelvis den intilligande Roggegatan, vilket på 
en övergripande nivå antyder att stadsplanen genomgått 
få förändringar i området sedan tätortens etablering. 

Något som däremot skiftar över tid är karaktären på 
fyndmaterialets sammansättning och de verksamheter 
som bedrivits på platsen. Under tätortens etablerings-
skede, det vill säga fas 1, syns rikliga spår efter smide. 
Verksamheten framstår som avtagande under fas 2 och 
3. Under de äldsta faserna pågår smidesverksamheten 
parallellt med horn- och benhantverk i form av bland 
annat kammakeriverksamhet. Sett till mängden horns-
pill når detta sin kulmen under fas 2, samt är obefintlig 
under fas 3. Enstaka föremål i form av småverktyg av 
järn, bronsklipp, gjutformar, en degel och ett prövo-
stycke med en runslinga, antyder att man under de 
äldsta skedena sysslat med en variation av hantverksin-
riktningar. Den samtida rumsliga spridningen av slagg 
och hornspill tyder också på att dessa verksamheter har 
varit skilda från varandra. Detta talar också för att smi-
desverksamheten och hornhantverket är primära rester 
av de aktiviteter som utförts på platsen och inte något 
som har påförts i samband med utfyllnader.

Även mängden keramik och dess sammansättning 
har varierat. Under fas 1 och 2 finns rikliga mängder, 
där östersjökeramiken dominerar tillsammans med 
inhemsk produktion. Under fas 2 och 3 minskar kvanti-
teterna parallellt med att importgodset från Västeuropa 
ger sig till känna bland fynden.

Jämförelser med östersjökeramik från andra medeltida 
städer visar att det är svårt hitta några tydliga motsva-
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righeter till den från Strängnäs. Detta talar, sett till 
likheten mellan materialen från Bodarne och Kapel-
let, för att en stor del av östersjökärlen har tillverkats 
lokalt. Det bör dock understrykas att keramiken från 
Kapellet är det enda jämförelsematerial som har kunnat 
studeras på plats i magasin. Liknade studier av kera-
mik från andra städer kan eventuellt förändra den här 
bilden. Vissa skärvor visar också att det förekommer 
tydliga kopplingar till andra områden runt Östersjön.

Kyrkans etablering var måhända en viktig faktor för 
Strängnäs utveckling (Järpe 1979, s. 8). Utan att mot-
säga detta visar dock närvaron av ett specialiserat 
hantverk, tillsammans med ett väl förgrenat kontaktnät 

runt Östersjön, att fler faktorer haft en avgörande bety-
delse för stadens uppkomst och utveckling.

Vad gäller urbaniseringen i Norden under tidig medeltid 
har det påpekats att stora skillnader föreligger mellan 
till exempel Danmark och Sverige (Ersgård 1992). 
Under 1000- och 1100-talet hyser Danmark betydligt 
fler städer i jämförelse med exempelvis Götalandska-
pen och Mälardalen. På ett övergripande plan finns det 
ingen anledning att ifrågasätta den bilden. Likväl visar 
de senaste årens undersökningar, i till exempel kvarte-
ret Åkroken i Nyköping och även denna i Strängnäs, 
att antalet tätorter kanske är något fler - och även något 
äldre än vad som tidigare varit känt.

Figur 52. Hypotetisk bild över det tidigmedeltida Strängnäs. Bebyggelsens utbredning markerad med rött tillsammans de tre undersökningar 
som gett tydliga indikationer på en stadsliknande bebyggelse daterad till 1000-1100-tal. Ett antal högar runt dagens domkyrka kan antyda 
en närvaro av en numera närmast försvunnen gravmiljö från yngre järnålder. Strax norr därom finns spår efter en äldre kyrkogårdsmiljö. 
Det bristfälliga kunskapsläget om stadens utbredning väster om domkyrkan beror på att mycket få undersökningar har utförts här. I nordväst 
anlades dominikanerkonventet år 1268. På kartbilden har 1000-talets vattenlinje om 5 meter över havet markerats. Det hypotetiska vägnätet 
är baserat på en en kvarterskarta från 1600-talets mitt.
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Bilaga 2. Resultat av 14C-analys
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